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TEL-MONT, spol. s r. o. Za Šestnástkou 15, Spišská Nová Ves
Tel. 0917 565 020, e-mail: dopyt@maliarstvospis.sk

www.maliarstvospis.sk

• maľovanie striech a fasád
• dekoratívne omietky
• airless maľovanie
• benátsky štuk
• maľby
• stierky

…vymaľujeme všetko

…najlepšie maliarstvo!
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YVýsledky voliebVýsledky volieb
Občania Slovenskej republiky v dvoch kolách volieb rozhodovali, kto bude 
novým prezidentom. Na základe výsledkov hlasovania bol za prezidenta zvo-
lený Peter Pellegrini. Pozreli sme sa bližšie, ako hlasovali obyvatelia Spišskej 
Novej Vsi.

Voľby prezidenta Slovenskej republiky prebiehali v dvoch kolách. Prvé kolo sa konalo 
23. marca a občania si novú hlavu štátu vyberali spomedzi 11 kandidátov. Najviac hla-
sov získal Ivan Korčok (958 393 / 42,51 % platných hlasov) a Peter Pellegrini (834 718 / 
37,02 % platných hlasov), ktorí postúpili do druhého kola volieb.
Obyvatelia Sp. Novej Vsi volili nasledovne: Ivan Korčok 45,35  % * Peter Pellegrini 
36,31 % * Štefan Harabin 12,67 % * Igor Matovič 1,99 % * Ján Kubiš 1,96 % * Patrik Dubov-
ský 0,81 % * Marian Kotleba 0,48 % * Milan Náhlik 0,16 % * Róbert Švec 0,11 % * Andrej 
Danko 0,08 % a Krisztián Forró 0,03 %.
Druhé kolo volieb prebiehalo 6. apríla. Na základe výsledkov hlasovania sa novým pre-
zidentom stane Peter Pellegrini, ktorý získal 1 409 255 hlasov, čo je 53,12 %. Ivana Kor-
čoka volilo 1 243 709 voličov, čo predstavuje 46,87 %. Volebná účasť dosiahla 61,14 %, 
pričom k volebným urnám prišlo 2 671 279 voličov z celkového počtu 4 368 697.
V  našom meste z  celkového počtu 27 544 zapísaných voličov odovzdalo svoj hlas 
16 449, čo predstavuje účasť vo výške 59,71  %. Najviac hlasov aj u  nás získal Peter 
Pellegrini, a to 8 233, čo je 50,27 %. Ivana Korčoka volilo 8 143 Novovešťanov, čo pred-
stavuje 49,72 %.

Vysprávky miestnych komunikáciíVysprávky miestnych komunikácií
Firma Mepos začala v  tomto roku s  rea-
lizáciou vysprávok miestnych komuniká-
cií v  deň, kedy bola spustená asfaltáreň 
v Spišskom Štvrtku - 19. marca. Ako prvé 
realizovali vysprávky na mestskom okru-
hu, ulice Slovenská, J. Fabiniho, Levoč-
ská, Sládkovičova, Rázusova a J. Hanulu. 
po ukončení opráv na týchto úsekoch sa 
asfaltári presunú na sídliská.  Pri jednotli-
vých úkonoch dodržiavajú technologický 
postup. „Ako prvé je vyrezanie asfaltu. To 
sa vykonáva v  predstihu. Následne vyzbí-
jame, naložíme a odvezieme na recykláciu 
starý asfalt. Dieru vyčistíme, napenetru-
jeme a  vyplníme obaľovanou asfaltovou 
zmesou. Po určení výšky sa asfalt zhutní 
a vyrovná vibračným valcom. Stále sa sna-
žíme vyzbíjané diery vyplniť novým asfal-
tom ešte v ten istý deň, aby sme čo najme-
nej obmedzovali vodičov. Často sú výtlky 
blízko pri sebe, avšak aby sme dodržali 
zjazdnosť komunikácie, výtlky opravujeme 
v jednom jazdnom pruhu,“ vysvetlil riaditeľ 
MEPOS-u Tomáš Hamráček.

Snaha zlepšovať možnosti opráv viedla 
náš sociálny podnik k nákupu kvalitnejšej 
techniky. 
Vozový park doplnili o nové nákladné 
vozidlo s  nadstavbou, ktorá umožňuje 
v  zime posyp soľou a  na jar prevoz tep-
lého asfaltu. „Taktiež sme začiatkom roka 
kúpili nový vibračný valec, rezačku asfaltu 
a Multicar. Pri vysprávkach používame aj 
kompresor, nakladač a dodávky na prevoz 
dočasného dopravného značenia a techni-
ky,“ dodal Hamráček. 
Na záver upozornil, že nie všetky komu-
nikácie v  meste sú v  správe mesta. Ulice 
ako Letná, Školská, Duklianska, Mlynská 
a  Gorkého sú v  správe Košického samo-
správneho kraja. „Výtlky sú taktiež často 
spôsobené prekopávkami plynárov či vo-
dárov. Tí výtlky následne opravujú,“ doplnil 
T. Hamráček. Okrem toho uviedol, že v po-
rovnaní s  minulým rokom je na cestách 
viac výtlkov, a preto firma vysúťažila až 
900 ton asfaltu. Práce by mali trvať pri-
bližne tri mesiace.

Miestny odbor Matice slovenskej, 
laureát Ceny primátora mesta Sp. Nová 
Ves, v spolupráci s DS Hviezdoslav 
v MŠ Tomášikova a Komenského ul. 
8. a 15. 3. priblížili život a dielo Márie 
Ďuríčkovej. Pri príležitosti 20. výročia 
úmrtia a 105. výročia narodenia, P. Kö-
nig pripravil ukážky z balád i povestí. 
J. Prochotská z jej života, okrem iného, 
poukázala na veľký vplyv starých rodi-
čov pri láske k ľudovej slovesnosti.

V Multicentre sa 13. 3. konala náučná 
prednáška Michala Reckého o Titani-
cu. Výťažok vo výške 400 € z dobro-
voľného vstupného bol venovaný pre 
malého Simonka na liečbu. Podujatie 
zorganizoval Miroslav Hnát z OZ Oči 
Spišskej Novej Vsi.

V Krompachoch sa 14. 3. uskutočnilo 
podujatie Najúspešnejší športovci 
regiónu Spiš za rok 2023. Na 51. roč-
níku tejto významnej udalosti sa 
stretlo veľké množstvo aktívnych ako 
aj zaslúžilých športovcov a oceňovalo 
sa v siedmich kategóriách.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
organizovalo 16. 3. v Kultúrnom dome 
v Smižanoch regionálne kolo celoštát-
nej postupovej súťaže a prehliadky 
hudobného folklóru detí Zahraj, že 
mi zahraj – Vidiečanova Habovka. 
Súťažilo v nej 100 súťažiacich v ka-
tegóriách – ľudové hudby, spevácke 
skupiny, sólisti – speváci a spevácke 
duá, sólisti – inštrumentalisti. Súčas-
ťou podujatia bol aj rozborový seminár 
s odbornou porotou a vzdelávací 
tanečno‑pohybový workshop.

Ocenenie Krištáľové krídlo za rok 2023 
udelili 16. 3. v Slovenskom národnom 
divadle v Bratislave osobnostiam z hos-
podárskej, vedeckej, kultúrnej, športo-
vej aj spoločenskej sféry. O laureátoch 
v 10 kategóriách a mimoriadnej cene 
v 27. ročníku rozhodli odborné poroty 
a Veľká porota. V kategórii filantropia si 
ocenenie prevzala Alexandra Hovan-
cová, riaditeľka Domu Charitas sv. Jo-
zefa v Sp. Novej Vsi, ktorého súčasťou 
je Centrum pre deti a rodiny pre ťažko 
postihnuté deti a Zariadenie núdzové-
ho bývania pre týrané matky s deťmi.

V Dome kultúry Mier 17. 3. potešil 
nadšencov ľudových piesní a tancov 
Folklórny súbor Železiar z Košíc, ktorý 
v tomto roku oslávi 60 rokov svojho pô-
sobenia. Divákom sa folkloristi predsta-
vili v originálnom scénickom programe 
pod názvom Zábavky a hry tanečné.

Múzeum Spiša 18. – 22. 3. jedinečným 
spôsobom spojilo prírodu a veľkonoč-

   Edita Gondová

   Jana  
Bartošová
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odovzdal svoju taktovkuodovzdal svoju taktovku
8. marca 2024 sa v Redute konal slávnostný koncert s názvom Napadly 
písně v duši mou. Niesol sa v duchu spomienok na dirigentské účinkovanie 
Mgr. art. Igora Gregu, ktorý v meste Spišská Nová Ves pôsobil od roku 1976.

36 rokov práce s miešaným speváckym zbo-
rom, ktorý dnes nesie meno Cantus Villa 
Nova, zavŕšil I. Grega odovzdaním taktov-
ky Jaroslavovi Bohunčákovi. Výnimočnosť 
večera podčiarkli vzácni hostia  – ženský 
spevácky zbor Vocals z Prešova (dir. B. Fec-
ková), členovia Opery Národného divadla 
Košice M. Havryliuk, J. Trojáková, S. Ondoč-
ko, T. Tóbisz a  J. Grejtáková a akademický 
komorný orchester. Primátor P.  Bečarik 
odovzdal I. Gregovi Ďakovný list za výrazný 

celoživotný prínos pre mesto Spišská Nová 
Ves v  kultúrnej a umeleckej činnosti. Diri-
gent si niekoľkokrát vyslúžil dlhý potlesk 
postojačky. Hymnickou Zdravicou E.  Su-
choňa Cantus Villa Nova už pod vedením 
J. Bohunčáka vzdal hold svojmu dlhoročné-
mu dirigentovi a  priateľovi v  slovách „kto 
tej piesni cestu kliesni, sláva mu, nech žije 
nám“. Spontánnym prídavkom Aká si mi 
krásna sa všetci účinkujúci, ako aj mnohí di-
váci postarali o emotívny záver večera.

né tradície do zábavno‑vzdelávacieho 
podujatia Veľkonočná príroda urče-
ného pre deti materských a základných 
škôl. V rámci neho boli pripravené 
rôzne aktivity a súčasťou programu 
bola aj tvorivá dielňa.

V Sp. Novej Vsi 19. 3. odštartovala séria 
Konferencií mládeže, ktoré sú orga-
nizované Radou mládeže Košického 
kraja naprieč Košickým samosprávnym 
krajom. Tieto podujatia sú zamerané 
na prehĺbenie povedomia o tom, ako 
sa mládež môže realizovať v dobrovoľ-
níckych štruktúrach.

Naše mesto navštívili 19. 3. poslanci NR 
SR Viliam Záhorčák a Andrej Sitkár. 
Po prijatí na radnici primátorom mesta 
Pavlom Bečarikom navštívili aj tunajší 
Domov dôchodcov, aby si pozreli jeho 
aktuálny stav po rekonštrukcii.

Šesť najoriginálnejších a najprepraco-
vanejších podnikateľských nápadov 
spišských stredoškolákov získalo 
v rámci programu INOVEUM grant 
v hodnote 300 € od spoločnosti Nidec 
Global Appliance. Udialo sa tak 21. 3. 
počas Festivalu podnikavosti, ktorý bol 
vyvrcholením 9-mesačného vzdeláva-
nia stredoškolákov v oblasti rozvoja 
podnikateľských nápadov.

V Multicentre bola 21. – 23. 3. sprí-
stupnená výstava trofejí ulovených 
v poľovníckej sezóne 2023/2024. 
Prezentovaných na nej bolo približne 
300 exponátov.

ZMO Spiša na sneme 22. 3. podpísal 
Memorandum o spolupráci s Okres-
nou organizáciou Jednoty dôchodcov 
na Slovensku, laureátom Ceny primáto-
ra mesta SNV. Slávnostným podpisom 
ho spečatili Z. Nebusová a J. Prochotská 
za prítomnosti primátorov a starostov 
okresov Sp. Nová Ves a Levoča.

Pri príležitosti Svetového dňa vody 
umožnil 22. 3. Regionálny úrad ve-
rejného zdravotníctva občanom dať 
si otestovať vzorku vody zo studní. 
Zároveň ponúkal poradenstvo v oblasti 
zdravotnej bezpečnosti pitnej vody.

Divadlo teatrálnej skratky predstavilo 
24. 3. vo farskom kostole Nanebovza-
tia Panny Márie inscenáciu s názvom 
Toto je moje telo pod vedením Petra 
Karpinského.

Košický samosprávny kraj pri príle-
žitosti Dňa učiteľov ocenil 27. 3. výni-
močných pedagógov stredných škôl, 
ktorých je zriaďovateľom. Zo Sp. Novej 
Vsi ocenenie získala Mária Čegiňová 

   autor: Cantus Villa Nova
foto: Dana Smoradová

Oznamujeme chovateľom psov a mačiek, že

HROMADNÉ OČKOVANIE
proti besnote sa uskutoční v nasledovných termínoch:

24. mája 2024    8.00 – 16.00 h 
vo Veterinárnej nemocnici, Duklianska 46 (pred sídl. Západ I), 

25. mája 2024    8.00 – 10.00 h 
v Novoveskej Hute pred pohostinstvom.

Za očkovanie proti besnote sa bude účtovať poplatok vo výške 8 €. 
Upozorňujeme chovateľov, že očkovanie proti besnote, nakoľko sa jedná 

o nebezpečnú nákazu so smrteľným priebehom, je povinné. Nesplnením si tejto 
povinnosti sa vystavujú riziku postihu.

T.: 053/446 26 23    0905 506 126

NOVÝ MODEL ŽELEZNICE
Otváracie hodiny: pondelok, streda, piatok 13.00 – 16.00 h

T.: 0911 660 723   0903 644 380   0903 139 196   0915 933 329
Letná 47 (podchod medzi TIC a reštauráciou Nostalgia)

Mesto Spišská Nová Ves pozýva občanov mesta na

SPOMIENKOVÚ SLÁVNOSŤ
spojenú s kladením vencov 

pri príležitosti 79. výročia ukončenia II. svetovej vojny
6. 5. (pondelok) o 13.00 h

pri Pamätníku oslobodenia na Radničnom námestí

SPRAVODAJSTVO4 www.spisskanovaves.eu
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STEZSTEZ
V roku 2023:
	ɞ neprevádzkovanie tenisovej nafukovacej 
haly v mesiacoch január - apríl - pokles 
spotreby o  62  % na plyne, o  69  % na 
elektrine (oproti 2022)

	ɞ skoršie vypnutie a  neskoršie spuste-
nie tréningovej ľadovej plochy -  pokles 
spotreby o  10  % na elektrine, 13  % na 
plyne, 15 % na teple (oproti 2022)

	ɞ obmedzený režim na krytej plavárni 
počas leta - pokles spotreby na teple 
o 10 %, 19 % na elektrine (oproti 2022)

	ɞ úsporný režim na futbalovom štadióne 
- pokles spotreby na elektrine o 18 %, na 
plyne 17 % (oproti 2022)

Celkovo sme znížili spotrebu oproti 
roku 2022 o 7 % na elektrine, o 25 % na 
plyne a o 7 % na teple.
„Ale v  roku 2023 boli všetky športoviská 
v prevádzke, v roku 2022 sme otvárali trénin-

govú ľadovú plochu vo februári a krytú pla-
váreň po rekonštrukcii technológie vykurova-
nia v apríli. Rok 2023 bol aj rokom vyššieho 
štandardu na krytej plavárni (teplejšia voda, 
vyššia teplota okolo bazénov) a  rozšírenej 
služby o  tréningovú ľadovú plochu,“ hovorí 
riaditeľ STEZ Vladimír Hovaňák.

2022 / LED osvetlenie hlavnej hracej plo-
chy na zimnom štadióne
Tu demontovali 40 ks starých výbojkových 
reflektorov. Pôvodných 28 Led svietidiel 
ostalo ako záložné osvetlenie. „Namon-
tovali sme 136 nových led svietidiel. Touto 
výmenou sa nám podarilo znížiť spotrebu 
elektrickej energie na osvetlení hlavnej plo-
chy o 60 %. Intenzita nového osvetlenia je 
regulovaná v  podobe viacerých režimov: 
upratovanie 40  %, tréningy 70  %, zápas 
90 %, TV zápas 100 % intenzity osvetlenia,“ 
dodáva V. Hovaňák.

Zelené údolie otvorilo brány Zelené údolie otvorilo brány 
návštevníkomnávštevníkom
Prví návštevníci developerského projektu 
Zelené údolie, ktorým sa rozširujú mož-
nosti bývania v Spišskej Novej Vsi, prekro-
čili prah prvého z  bytov 4. apríla tohto 
roku. Investori reagujú na nedostatok 
bytov v okrese Sp. Nová Ves a nadväzujú 
na úspešný projekt Námestia Iglovia (bý-
valé kasárne), kde vzniklo nové sídlisko 
so stovkami nových bytov. Momentálne 
stoja dva bytové domy, celková výstavba 
je rozdelená na 4 etapy po 56 bytov. Exis-
tujúce dva objekty otvorili svoje brány ši-
rokej verejnosti 5. a 6. apríla, zvedavci mali 
možnosť prezrieť si byty a okolie Zeleného 
údolia zblízka.
Lokalita na úpätí Blaumontu sa stane 
o  pár rokov ďalším sídliskom a  ponúk-
ne ďalšie možnosti rozvoja severnej časti 
mesta. Zámerom staviteľov je vybudo-
vať, v  spolupráci 
s  mestom, archeo-
park pre verejnosť, 
ktorý bude pripo-
mínať významnú 
históriu územia.

História Zeleného 
údolia
	ɞ Prvé potvrdené 
osídlenie oblasti 
Zeleného údo-
lia sa datuje do 
staršej, až po-
čiatku strednej 
doby bronzovej, 
1900  – 1600 r. 

pred Kr. obyvateľmi z  mierzanowicko/
koštianskej kultúry, ktorí k nám prenikli 
spoza severnej strany Karpát, z územia 
dnešného južného Poľska.

	ɞ Na počiatku strednej doby bronzovej sa 
tu stretli s  ľudom otomansko‑füzesa
bonyskej kultúry, pôvodom zo Sedmo
hradska, až do úplnej prevahy otoman-
ského osídlenia takmer celého Spiša.

	ɞ Okolo polovice 7. storočia prišli na toto 
miesto Slovanské kmene. Osídlenie tu 
pretrvalo do 8. – 9. storočia, až sa napo-
kon priblížilo k terajšiemu stredu mesta.

	ɞ Najstaršie nálezy zo 7. storočia pat-
ria tzv.  pražskej kultúre 
a  možno ich pripísať 
Sklavínom.

zdroj:

z SOŠ ekonomickej, Anna Pavolová 
z SOŠ techniky a služieb a Stanislava 
Hudranová z Jazykovej školy.

Stavebné práce na novom kruhovom 
objazde v obci Smižany by mali po-
kračovať už čoskoro. Aktuálne sa podľa 
hovorkyne Košického samosprávneho 
kraja Kataríny Strojnej čaká na povo-
lenie ostrého prepojenia plynovodu 
a následne sa začnú výkopové práce 
súvisiace s úpravou jazdných pruhov.

Príchod Veľkej noci privítali aj naši pred-
školáci, ktorí zdobili okrasné stromy pred 
radnicou a jednotlivé materské školy – 
napríklad v MŠ Rybničná v Novoveskej 
Hute. O ozdoby v centre sa postarali deti 
z MŠ Slovenská, MŠ E. M. Šoltésovej, MŠ 
S. Tomášika a MŠ Gorazdova.

O výstavbu nového nemocničného 
pavilónu a rekonštrukciu monobloku 
v Sp. Novej Vsi súťažia 4 stavebné firmy, 
ktoré sa prihlásili do verejného obstará-
vania. Nemocnica koncom marca pri-
stúpila k oficiálnemu otváraniu ponúk, 
ktoré vyhodnocuje odborná komisia.

Pri príležitosti Medzinárodného dňa 
vtáctva, ktorý si každoročne pripomí-
name 1. 4., pripravili ochranári Správy 
NP Slovenský raj pre škôlkarov a ško-
lákov zaujímavé podujatie. Približne 
200 detí sa hravou formou dozvedelo 
zaujímavé informácie z ríše vtákov.

Mladí chlapci zo spišskonovoveského 
klubu bojových športov Centurion fight 
club pomáhali v Dome Charitas sv. Jo-
zefa na sídl. Mier s jarným upratovaním 
areálu. Odmenou pre dobrovoľníkov bol 
okrem dobrého pocitu aj chutný guláš.

Posledný deň pred moratóriom pred 
druhým kolom prezidentských volieb 
sa 3. 4. pred Redutou konal ďalší proti-
vládny občiansky protest. Zišlo sa na 
ňom približne 500 ľudí. Zhromaždenie 
venovali podpore prezidentského kan-
didáta Ivana Korčoka.

V Slovenskom raji objavila skupinka 
cyklistov vzácnu sovu v zlom zdra-
votnom stave, pomohli jej ochranári. 
Správa Národného parku Slovenský 
raj na sociálnej sieti informovala, že 
šlo o sovu dlhochvostú, našli ju v lese 
pri odpočívadle neďaleko známej 
cyklotrasy. Bola vychudnutá, pretože 
nemohla dlhšie loviť pre zápal očí. 
Ochranári veria, že sa im ju podarí 
vykŕmiť a následne ju chcú vrátiť späť 
do prírody.

V priestoroch Spišského kultúrne-
ho centra a knižnice sa 4. 4. konala 

    upravil Tomáš Repčiak

    bytyzeleneudolie.sk
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Ladislav RuttkayLadislav Ruttkay
Milí spoluobčania,

o aktivitách, prípadne väčších investíciách mesta sa do-
zvedáte pri čítaní Informátora. Preto si dovolím vysloviť 
niekoľko „iných“ myšlienok. Mestu chýba viac kvalitných 
pracovných príležitostí. Ináč povedané, v ostatných ro-
koch sa u nás neetabloval žiaden väčší investor. Napriek 
tomu, že máme pripravenú priemyselnú zónu.

Je mi to ľúto aj z pohľadu riaditeľa strednej technickej 
školy. Každý rok pripravíme okolo 120 absolventov. Prá-

cu im prídu ponúkať firmy z Košíc, Kechneca, prípadne Po-
pradu. Zástupcami týchto firiem sú často naši absolventi. Títo 

mladí ľudia, ak by od nás neodišli, založili by si tu rodiny, zabezpečili 
bývanie, vychovávali deti… A  počet obyvateľov mesta by prestal klesať. V  tomto 
smere by mohlo vedenie mesta vyvinúť väčšiu iniciatívu.
Ešte pripomienka ku vzhľadu nášho mesta. Verím, že po krízovom období pristúpi mesto 
k intenzívnejšej oprave chodníkov a prístupových a obslužných komunikácií. Prispôsob-
me sa moderným trendom a prestaňme používať množstvá asfaltu tam, kde sa dá na-
hradiť kvalitnou dlažbou. Čierny asfalt sa v horúcich dňoch viac zahrieva, neprepúšťa 
vodu a naše prostredie sa stáva menej kvalitným. Aj vzhľadovo sú vydláždené plochy 
príťažlivejšie a ich následná oprava po prípadných rozkopávkach je jednoduchšia.
K peknému mestu, nielen námestiu, patria aj detaily, ktoré zo zotrvačnosti ani nere-
gistrujeme – už dávno zabudnuté mohutné kamenné kvetináče bez kvetov vytvára-
júce umelé zábrany, nevyužívané železné konštrukcie na vešanie prádla medzi blok-
mi, nefunkčné nízke kovové ohradenia a stĺpy, ktoré zabraňujú lepšiemu koseniu, 
trávniky s množstvom veľkých kameňov po terénnych úpravách, nefunkčné a často 
poškodené odtokové kanály na dažďovú vodu, parkovacie plochy medzi blokmi bez 
vyznačených čiar, rozobraté dlažobné kocky bez následného uloženia…
Hľadajme nové riešenia a poďme cestou príťažlivých miest v Európe, ale už aj na 
Slovensku. Aj touto formou urobme naše mesto modernejším a krajším.

vernisáž regionálneho kola celoštátnej 
postupovej súťaže a výstavy amatérskej 
fotografie AMFO 2024. Pre 52. ročník 
bola vyhlásená odporúčaná téma „Telo“, 
ktorá však nemala veľký ohlas u Spišia-
kov. Dvadsaťšesť priaznivcov fotografie 
sa rozhodlo zapojiť väčšinou s inými té-
mami prostredníctvom svojich 147 foto-
grafií, ktoré hodnotila odborná porota. 
Výstavu si môžete pozrieť do 5. 5.

OO JDS SNV v rámci 3. ročníka Vychá-
dzok za poznaním histórie Spiša po-
zvala 5. 4. svojich členov z ôsmich mest-
ských a základných organizácií okresu 
do Podtatranského múzea v Poprade 
na prehliadku unikátnej archeologickej 
expozície európskeho významu Knieža 
z Popradu a jeho hrobka. 43 účastníkov 
ocenilo nielen novátorskú audiovizuál
nu inštaláciu, ale aj lektorský výklad 
odborných pracovníkov múzea, ktorí 
ochotne odpovedali na otázky ohľad-
ne samotného nálezu, reštaurovania 
a inštalovania hrobky germánskeho 
kniežaťa z prelomu 4. a 5. stor. po Kr.

Dve maďarské turistky sa 7. 4. večer 
stratili v Slovenskom raji, pomáhali 
im horskí záchranári. Dvojica vo veku 
22 a 19 rokov sa vybrala na túru cez 
roklinu Piecky neskoro a nedostatoč-
ne vybavená. Po zotmení začali blúdiť 
bez postačujúceho svetelného zdroja 
v lesnom teréne. Záchranárom poskytli 
súradnice GPS. Po príchode na miesto 
ich transportovali na Pílu - Piecky, 
odkiaľ pokračovali samostatne motoro-
vým vozidlom.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
zorganizovalo v spolupráci so Spišským 
divadlom 51. ročník regionálneho kola 
celoštátnej postupovej súťaže a pre-
hliadky detskej dramatickej tvorivosti 
Zlatá priadka s názvom Z rozprávky 
do rozprávky. Uskutočnilo sa 9. 4. 
v priestoroch Spišského divadla. Do 
súťaže sa prihlásilo sedem detských 
divadelných súborov s deviatimi súťaž-
nými inscenáciami z okresov Sp. Nová 
Ves a Gelnica, ktorých výkon hodnotila 
porota. Podujatie sa realizuje s finanč-
nou podporou odborného garanta 
a vyhlasovateľa súťaže Národného 
osvetového centra v Bratislave.

V lesoch mesta Sp. Nová Ves plánujú 
v tomto roku vysadiť takmer 100 000 
nových stromčekov. Lesníci o tom 
informovali na sociálnej sieti s tým, 
že pri výsadbe budú prevažovať buk 
a jedľa, v menšom množstve vysadia 
smrekovec, javor, smrek a jaseň. Do 
lesnej škôlky zároveň pôjde bezmála 
60 000 ks smrekovca opadavého a pri-
bližne 20 000 ks jedle bielej.
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27. marca sa v Koncertnej sieni Reduty uskutočnilo slávnostné ocenenie pedagó-
gov a nepedagogických pracovníkov materských, základných, stredných škôl, ZUŠ 
a CVČ Adam v meste Sp. Nová Ves a v správe tunajšieho školského úradu za účasti 
štátneho tajomníka Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR Jána Hrin-
ka. Všetkým oceneným srdečne blahoželáme!
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V zoologickej záhrade otvorili 2. apríla novú gastrozónu pre návštevníkov. Prevádz-
kovateľ Bistra u rysa bude ponúkať polievky, teplé jedlá, pizzu, teplé a studené 
nápoje či pochutiny vo vnútri bistra aj na vonkajšej terase.
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Okresná organizácia Jednoty dô-
chodcov na Slovensku, laureát Ceny 
primátora mesta SNV, v spolupráci 
MO JDS Krompachy 11. 4. zorgani-
zovali 15. ročník Umeleckého slova 
a vlastnej tvorby. Prehliadky sa 
zúčastnilo 20 recitátorov a 5 členo-
via s vlastnou tvorbou. MO JDS bude 
na Krajskej prehliadke reprezentovať 
Viera Vanečková. V ľudovej tvorivosti 
„Zlaté ruky“ sa prezentovalo viac ako 
40 členov MO - ZO JDS Sp. Nová Ves, 
Krompachy, Spišské Vlachy, Marku-
šovce, Harichovce, Kolinovce, Mlynky 
a Nálepkovo. Za MO JDS Sp. Nová Ves 
Anna Kačírová.

Po prvýkrát v histórii Spišského divadla 
bola jeho inscenácia Šeptuchy nomi-
novaná na prestížny festival Nová 
dráma. Ide o citlivý emotívny príbeh 
dvoch dospievajúcich dievčat, ktorý sa 
odohráva na hranici medzi Poľskom 
a Bieloruskom.

V hoteli Metropol sa 16. 4. konala 
regionálna konferencia k problema-
tike násilia na ženách pre odbornú 
verejnosť, ktorú zorganizovalo OZ 
Hana, OZ Fenestra z Košíc a Pomoc 
rodine z Michaloviec. Ide o záverečnú 
konferenciu projektu „Stojíme pri 
ženách. Chránime a podporujeme 
ich!“, ktorého hlavným cieľom bolo 
zvýšiť dostupnosť špecifickej pomoci 
a podpory pre ženy zažívajúce násilie 
v partnerských vzťahoch a ich deti 
v Košickom kraji. Projekt bol podpore-
ný v rámci programu Domáce a rodo-
vo podmienené násilie spolufinanco-
vaného z Nórskych grantov a štátneho 
rozpočtu SR.

Po dlhých rokoch sa schátraný 
turisticko‑rekreačný areál Ďurkovec 
v Slovenskom raji dočkal obnovy. Do 
jeho renovácie sa pustila miestna tele-
komunikačná firma s cieľom postupne 
vrátiť stredisku jeho pôvodný účel.

V Spišskom divadle vrcholia prípravy 
na galavečer Zlatá labuť. Po dvoch 
rokoch pripravuje 2. ročník udeľovania 
divadelných ocenení, ktorým vyvrcholí 
aktuálna 33. divadelná sezóna. O ude-
lení hlavných cien rozhodne Umelecká 
rada Spišského divadla. Súčasťou 
oceňovania je aj divácka anketa, 
v ktorej priamo diváci svojím hlaso-
vaním rozhodujú o najobľúbenejšej 
herečke, najobľúbenejšom hercovi 
a najobľúbenejšej inscenácii. O hlasy 
divákov sa v tomto ročníku uchádza 
7 herečiek, 7 hercov a 18 inscenácií. 
Galavečer sa uskutoční v Spišskom 
divadle 23. 6. o 17.00 hod. a vstupenky 
už sú v predaji.

Na stretnutí so starostami a primátormi okresov SNV a Gelnica 28. marca na rad-
nici v Sp. Novej Vsi predstavil minister investícií, regionálneho rozvoja a informati-
zácie SR Richard Raši a štátny tajomník Ministerstva pre investície, regionálny rozvoj 
a informatizáciu SR Michal Kaliňák pripravované zákony a možnosti, ktoré zlepšia 
samosprávam získavanie externých zdrojov pre rozvoj.

V parku na námestí sme si 22. marca pripomenuli 85. výročie bombardovania Sp. 
Novej Vsi letkou horthyovského Maďarska. Na mesto zhodili lietadlá celkovo 900 ks 
bômb rozličnej ráže, z toho 640 zápalných s celkovou hmotnosťou 7,2 tony. Bomby 
však nezasiahli len leteckú základňu, ale aj blízku tehelňu, kde mal byť sklad civilnej 

protileteckej obrany a kde vyhasli životy robotníkov.
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POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY
PORUCHA NA VEREJNOM OSVETLENÍ
MEPOS SNV, s. r. o., 0910 990 404
https://vo.spisskanovaves.eu/
KANALIZÁCIA – HAVARIJNÁ SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o., 0914 153 003
TEPELNÉ HOSPODÁRSTVO MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing
0917 949 656, tu@emkobel.sk
VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o., 0905 215 732

PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne 0905 534 800
párne týždne 0905 241 080

BYTOVÉ DRUŽSTVO
len pre byt. domy v správe BD 
do 22.00 h: dispečing 0905 499 881
od 22.00 - 7.00 h:
VODO ÚK - 0915 937 389
VÝŤAHY - 0915 938 118
ELEKTRO - 0915 938 909

ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH SLUŽIEB LEKÁRNÍ
1. máj 8.00 - 18.00 Lekáreň PRI PARKOVISKU, Šafárikovo nám. 1, T.: 053/429 96 10

8. máj 8.00 - 18.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39, T.: 0903 295 513

OSTATNÉ DNI
8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15, T.: 053/417 68 84

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland, T.: 0901 961 073

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39, T.: 0903 295 513
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Vyšetrovateľ odboru kriminálnej polí-
cie začal 7. 3. 2024 trestné stíhanie pre 
prečin ublíženie na zdraví. V uvedený 
deň v čase okolo 5.47 hod. v SNV na 
miestnej komunikácii na Štefánikovom 
nám. došlo k dopravnej nehode, pri 
ktorej vodič osobného motorového 
vozidla zn. VW Passat v smere od 
centra mesta na obec Smižany nedal 
prednosť chodkyni prechádzajúcej cez 
označený priechod pre chodcov. Vodič 
prednou ľavou časťou vozidla narazil 
do chodkyne, ktorá po náraze spadla 
na cestu. V dôsledku toho utrpela 
sériovú zlomeninu rebier s predpokla-
danou dobou liečenia nad 42 dní.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
31. 3. 2024 začaté trestné stíhanie 
vo veci prečinu nedovolená výroba 
omamných a psychotropných látok, 
jedov alebo prekurzorov, ich držanie 
a obchodovanie s nimi v súbehu s pre-
činom ohrozenie pod vplyvom návyko-
vej látky. Páchatelia v SNV a na iných 
miestach od presne nezistenej doby až 
do zastavenia hliadkou OO PZ v SNV 
30. 3. 2024 v čase o 23.40 hod. v umý-
vacom boxe ručnej autoumyvárne 
v SNV mali pri sebe neoprávnene pre 
vlastnú potrebu počas jazdy v osob-
nom motorovom vozidle zn. Škoda 
Fabia komponenty s prvkami kryšta-
lickej látky vykazujúcej znaky me-
tamfetamínu, pričom metamfetamín 
(pervitín) patrí v zmysle zákona do 
skupiny omamných, psychotropných 
látok, jedov a prekurzorov, ktorých 
držanie a výroba je zakázaná. Zároveň 
vodič v SNV a na iných miestach od 
presne nezistenej doby až do zastave-
nia hliadkou viedol osobné motorové 
vozidlo a pred jazdou požil omamné 
a psychotropné látky, čím si privodil 
stav vylučujúci spôsobilosť viesť moto-
rové vozidlo.

Z činnosti MsP v SNV
Hliadka MsP 10. 3. 2024 o 2.20 hod. 
počas hliadkovacej činnosti na sídl. 
Tarča spozorovala na Brezovej ul. 
vozidlo zn. Volvo, z ktorého vychádzali 
plamene. Hliadka pomocou ručného 
hasiaceho prístroja oheň uhasila a na 
miesto bola privolaná hliadka OR 
HaZZ, hliadka OO PZ a majiteľ vozidla 
P. K. Na mieste bolo zistené cudzie za-
vinenie, vec v riešení OO PZ SR v SNV.

Na základe telefonického oznamu od 
občana našla hliadka MsP 26. 3. 2024 
o 5.20 hod. na Ul. J. Fabiniho stáť 
na moste muža, ktorý mal prelože-
nú nohu cez zábradlie, akoby chcel 
z mosta skočiť na cestu. Jednalo sa 

Súťaž kaderníkov a vizážistov, súťaž Mladý stavbár a Mladý silnoprúdar – všetky 
tieto súťaže sa konali od 10. do 12. apríla pod záštitou Strednej odbornej školy tech-
niky a služieb v Sp. Novej Vsi, ktorá oslavuje 40. výročie svojej existencie. Talentova-
ní študenti z celého Slovenska preukázali svoju znalosť v jednotlivých odboroch, ria-
diteľ školy V. Kolesár prezentoval zástupcom mesta a ÚPSVaR v SNV novú, modernú 
učebnú miestnosť silnoprúdarov.

Jarný zber odpadov Jarný zber odpadov 
s obsahom škodlivých látoks obsahom škodlivých látok
Mestský úrad, odd. komunálneho servisu, oznamuje obyvateľom 
termíny pre jarný zber odpadov s obsahom škodlivých látok z do-
mácností v  jednotlivých častiach mesta. Medzi tento odpad patria: použité batérie 
a akumulátory, elektroodpad z domácností s obsahom škodlivín (chladničky, te-
levízory, monitory), žiarivky, odpadové motorové a prevodové oleje, rozpúšťadlá, 
staré farby, laky, handry a  rukavice znečistené olejom, obaly znečistené olejom 
a pod. V rámci tohto zberu budú zbierané aj elektroodpady z domácností bez ob-
sahu škodlivých látok.
Pre občanov bývajúcich v bytových domoch sa zber bude realizovať prostredníctvom 
mobilnej zberne, ktorá bude pristavená po dobu 20 minút na vybraných stanoviš-
tiach. Pri preberaní odpadu je potrebné sa riadiť pokynmi obsluhy mobilnej zberne 
a preukázať sa občianskym preukazom. Odpad bude prevzatý len od občanov mesta 
a je bezplatný.

Zoznam stanovíšť v jednotlivých lokalitách mesta    10. 5. 2024    piatok:
1. Nov. Huta – námestie (reštaurácia Poľovník) 8.00 – 8.20
2. m. č. Ferčekovce – križ. Trenčianskej a Muráňskej 8.30 – 8.50
3. sídl. Tarča – park. oproti OD Družba, Lipová 20 9.00 – 9.20
4. sídl. Mier – park. OD Prima (Šafárikovo nám.) 9.30 – 9.50
5. sídl. Západ - parkovisko za OD (Kolárska ul.) 10.10 – 10.30
6. m. č. Blaumont – parkovisko Filinského 10.50 – 11.10
7. Hurbanova ul. – pri kotolni 11.30 – 11.50
8. Slovenská 44 – pri kotolni 12.30 – 12.50
9. Mlynská ul. – MPC podniková predajňa 13.00 – 13.20
10. Ul. Čsl. armády 13.40 – 14.00
11. Ing. O. Kožucha - park. pred futbal. štadiónom 14.20 – 14.40

Termíny a podmienky zberu týchto odpadov pre občanov bývajúcich v rodinných do-
moch sú uvedené v kalendári zvozu separovaných zložiek komunálneho odpadu pre 
rok 2024. Počas roka môžu občania mesta horeuvedené odpady bezplatne odovzdať 
na Zbernom dvore na Sadovej ulici (po - pi / 8.00 – 16.00 h * so / 8.00 – 12.00 h). 
Odpad bude prevzatý po predložení občianskeho preukazu.

odd. komunálneho servisu, MsÚ

Ospravedlnenie
V Ičku 4/2024 na strane 11 v termíne jedného z TOP podujatí „zaúradoval novinár-
sky škriatok“ - v dátume konania sme omylom uverejnili nesprávny mesiac. 
Správne znenie: SPIŠSKÝCH 333 EXTREME sa bude konať 26. – 27. JÚLA 2024. 
Za vzniknutú chybu sa čitateľom Ička ospravedlňujeme. redakcia
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KOo Š. V. Hliadka muža previezla na útvar 

MsP, odkiaľ bola telefonicky privolaná 
sanitka RZP, ktorej personál uvedené-
ho muža previezla na odborné lekár-
ske ošetrenie.

Občianka, ktorá bola mimo mesta SNV, 
30. 3. 2024 o 11.15 hod. telefonicky 
požiadala o preverenie príbuzného, 
s ktorým sa nevie telefonicky spojiť 
dlhšiu dobu a ktorý má vážne zdravot-
né problémy, či je v poriadku, prípadne 
či nepotrebuje nejakú pomoc. Jednalo 
sa o S. K. Hliadka MsP po príchode 
k bytu zvonila a klopala na dvere, 
načo nik zvnútra nereagoval. Násled-
ne hliadka stlačila kľučku dverí, ktoré 
neboli uzamknuté a za dverami obý-
vačky na zemi našla ležiaceho muža 
bez známok života. Zistená skutočnosť 
a otvorenie bytu bolo následne ozná-
mené kompetentným zložkám, služ-
bukonajúcej prokurátorke, náčelníkovi 
MsP a príbuznej, ktorá o preverenie 
požiadala. Hliadka na mieste zotrvala 
do príchodu zainteresovaných, ktorí 
vec prevzali.

MsP STRATY A NÁLEZY
4. 4. bol na Štefánikovom 
námestí nájdený zväzok 5 ks kľúčov 
s otváračom na fľaše a príveskom – 
Rytieri. IC 199/2024

21. 3. bola na Štefánikovom námestí 
nájdená rifľová taška + 2 ks zväzkov 
kľúčov. IC 162/2024

NÁLEZY SÚ ULOŽENÉ NA MsP, ŠKOLSKÁ 2

Oznámenie o zbere použitého šatstvaOznámenie o zbere použitého šatstva
Mestský úrad, oddelenie komunálneho servisu, oznamuje obyvate-
ľom mesta Sp. Nová Ves termíny pre mobilný zber použitého šat-
stva z domácností v jednotlivých častiach mesta. Prinesené oble-
čenie musí byť kompletné, nepoškodené a nesmie byť znečistené.
Zber sa bude realizovať prostredníctvom mobilnej zberne, ktorá 
bude pristavená po dobu 20 alebo 40 minút na vybraných stano-
vištiach. Pri preberaní odpadu je potrebné sa riadiť pokynmi obsluhy mobilnej zber-
ne. Obsluha zberne môže prinesené šatstvo odmietnuť. Odpad bude prevzatý len od 
občanov mesta. Zber šatstva je bezplatný.

Zoznam stanovíšť v jednotlivých lokalitách mesta:
1. Nov. Huta – nám. (reštaurácia Poľovník) 6. 5. 8.00 – 8.20
2. Nov. Huta – pri bývalom pionier. tábore 6. 5. 8.30 – 8.50
3. m. č. Ferčekovce – križovatka Trenčianskej a Muráňskej 6. 5. 9.00 – 9.20
4. m. č. Ferčekovce – križovatka Považskej a Muráňskej 6. 5. 9.30 – 9.50
5. sídl. Tarča – park. OD Družba, Lipová 20 6. 5. 10.00 – 10.40
6. Za Hornádom – park. pri Športovej hale 6. 5. 10.50 – 11.10
7. pred Zimným štadiónom – hotel Šport 6. 5. 11.30 – 11.50
8. Hurbanova ul. – pri kotolni 6. 5. 12.30 – 12.50
9. sídl. Mier – park. OD Prima (Šafárikovo nám.) 6. 5. 13.00 – 13.20
10. sídl. Mier – park. za obchodom – Tr. 1. mája 6. 5. 13.40 – 14.00
11. Ing. O. Kožucha - park. pred futbalovým štadiónom 6. 5. 14.20 – 14.40
12. Pod Tepličkou (pri moste) 7. 5. 8.00 – 8.20
13. Mlynská ul. – MPC – podnik. predajňa 7. 5. 8.30 – 8.50
14. Slovenská 44 – pri kotolni 7. 5. 9.00 – 9.20
15. J. C. Hronského 7. 5. 9.30 – 9.50
16. sídl. Východ - Fraňa Kráľa 7. 5. 10.00 – 10.20
17. sídl. Západ - Stolárska/Strojnícka ul. 7. 5. 10.50 – 11.10
18. sídl. Západ - Kolárska ul. 7. 5. 11.30 – 11.50
19. Bernoláková ul. 7. 5. 12.30 – 12.50
20. Kmeťova ul. - podjazd 7. 5. 13.00 – 13.20
21. m. č. Blaumont – parkovisko Filinského 7. 5. 13.40 – 14.00
22. Hviezdoslavova ul. – pri býv. „Kotolni“ 7. 5. 14.20 – 14.40
Počas celého roka môžu občania mesta použité šatstvo bezplatne odovzdať na Zber-
nom dvore na Sadovej ulici (Po - Pi v čase 8.00 – 16.00 hod. a v So 8.00 – 12.00).

odd. komunálneho servisu, MsÚ

Zápis detí do materskej školyZápis detí do materskej školy
Žiadosti o  prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie na škol-
ský rok 2024/2025 môžu zákonní zástupcovia podávať od 2. 5. do 
15. 5. 2024 (vrátane) doručením vyplnenej žiadosti riaditeľke ma-
terskej školy osobne, poštou, prípadne na e‑mailovú adresu mater-
skej školy, do ktorej chce zákonný zástupca dieťa zapísať.

K žiadosti je potrebné priložiť Potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti od všeobec-
ného lekára pre deti a dorast. Ak ide o dieťa so špeciálnymi výchovno‑vzdelávacími 
potrebami, k žiadosti o prijatie dieťaťa sa prikladá aj vyjadrenie príslušného zaria-
denia poradenstva a prevencie a odporučenie všeobecného lekára pre deti a dorast.

V súlade s § 59 ods. 2 zákona č. 245/2008 Z. z. (Školský zákon) sa na predprimárne 
vzdelávanie prednostne prijímajú deti, pre ktoré je plnenie predprimárneho vzdelá-
vania povinné, a následne deti, ktoré majú právo na prijatie na predprimárne vzde-
lávanie.

Zákonný zástupca dieťaťa, ktorý dieťa neprihlási na povinné 
predprimárne vzdelávanie, sa dopustí priestupku, za ktorý 
mu bude uložená pokuta od 30 € do 331,50 € – podľa § 37 ods. 
1 písm.  c) zákona č.  596/2003 Z. z. o  štátnej správe v  školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
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Rekonštrukcie detských ihrísk  Rekonštrukcie detských ihrísk  
a športovíska športovísk
V roku 2023 sme začali druhú etapu moder-
nizácie verejne prístupných športovísk, kedy 
sme položili nový asfaltový povrch na ihris-
ku na Ul. J. Matušku a na danom ihrisku sme 
namaľovali čiary. Maľovanie čiar prebehlo aj 
na basketbalovom ihrisku na Gaštanovej ul. 
Zároveň sme na tejto ulici doplnili dopado-
vú plochu pod street‑workoutovú zostavu. 
S  finančnou podporou spoločnosti Nidec 
Embraco sme následne umiestnili ochranné 
siete na futbalovom ihrisku na Gaštanovej 
ul., basketbalovom ihrisku na Ul. J. Ma-
tušku a vybudovali sme nové futbalové ih-
risko s ochrannými sieťami vo vnútrobloku 
Tr. 1. mája pri detskom ihrisku Rodinka.

V  rámci detských ihrísk sme v  tomto roku 
pristúpili k druhej fáze obnovy vnútrobloku 
Kováčska – Zámočnícka, kde sme po minu-
loročnej revitalizácii zelene v danom priesto-
re odstránili staré preliezky a umiestnili sme 
7 prvkov detských ihrísk – 6 nových prvkov 

a  1 prvok bol premiestnený zo sídliska Vý-
chod, z ktorého musel byť odstránený z dô-
vodu kompletnej rekonštrukcie vnútrobloku.

Našou filozofiou je v  prvom rade vytvoriť 
bezpečné a funkčné detské ihriská a športo-
viská na každom sídlisku, aby deti a mládež 
mali vytvorené podmienky na zmysluplné 
trávenie voľného času. Okrem výstavby no-
vých prvkov sa v prípadoch, kedy je to mož-
né, snažíme aj rekonštruovať staršie prvky. 
Kde to už nie je možné, a  prvky nespĺňajú 
požiadavky vyplývajúce z  platných noriem, 
z  dôvodu bezpečnosti pristupujeme k  ich 
odstráneniu.

Ihriská sa snažíme v určitej miere centralizo-
vať a vytvárať či už menšie, alebo aj väčšie 
ihriská s  náležitou vybavenosťou  – lavičky, 
odpadkové koše atď. Čo sa týka financií, od 
roku 2021 do konca roka 2024 bude celko-
vá preinvestovaná čiastka v  oblasti ihrísk 

a športovísk na úrovni cca 671 000 €. Takmer 
270 000 € z celkovej sumy predstavovali ex-
terné zdroje, ktoré sme získali z Ministerstva 
investícií, regionálneho rozvoja a informati-
zácie SR Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR (MPSVaR), ako aj Nadácie Pontis 
(Nidec‑Embraco). Zvyšné prostriedky boli fi-
nancované z rozpočtu mesta.

V  tomto roku bude najväčšou investíciou 
výstavba detského ihriska Rodinka II na síd-
lisku Tarča vo vnútrobloku Lipová – Dubo-
vá, na ktoré sme dostali dotáciu vo výške 
50 000 € z  prostriedkov MPSVaR. V  rámci 
bežnej údržby sa už od jarných mesiacov 
venujeme opravám a  údržbe jednotlivých 
prvkov a ihrísk. Mesto zároveň aktuálne pra-
cuje na projekte revitalizácie vnútrobloku 
na sídlisku Západ pri CVČ, ktorého súčasťou 
je podľa projektu aj nové detské, ako aj mul-
tifunkčné ihrisko.

Zároveň máme pripravené dva projekty na 
výstavbu multifunkčných ihrísk na sídlis-
ku Tarča a Mier, ktoré vieme v prípade vy-
hlásenia výziev v tejto oblasti predložiť s cie-
ľom získať externé prostriedky financovania.

   Peter Hamrák 
ved. odd. komunálneho  

servisu, MsÚ
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2 pohľady na…2 pohľady na…
Odjakživa som rodinne založený politik. Det-
ské ihriská preto patria k  môjmu presvedče-
niu a to nielen politicky, ale hlavne ľudsky. Som 
jednoznačne za to, aby sa budovali nové ihriská 
a aby sa hľadali ďalšie externé zdroje, čo sa mestu 
aj darí. Aj teraz, v blízkej dobe, sa začne s budo-
vaním ďalšieho detského ihriska Rodinka, tento 
krát na sídlisku Tarča. Pretože deti si zaslúžia svoj 
priestor, aby detstvo nestrávili pri herných kon-
zolách, mobiloch a tabletoch. A čo sa týka opráv 
existujúcich ihrísk, tak snáď nikto nepoprie, že je 
to dôležité a potrebné, pretože zub času nenah-
lodáva iba ľudí, ale aj okolie. A nevidím nič zlé na 
tom, keď sa z nejakého miesta dôvodne odstránia 
prvky detského ihriska, aby nemohli byť použité 
niekde inde. Ak sú v dobrom stave. Deti to určite 
ocenia a o to predsa ide.

Ľuboš Šuca

Opravy detských ihrísk v  meste podporujem 
všetkými desiatimi. Sám mám malé dieťa 
a  viem, ako sa deti tešia z  preliezok. Je však 
dôležité mať prvky certifikované a bezpečné. 
Viacero prvkov bolo umiestnených v  rám-
ci revitalizácie priestorov na sídlisku Východ 
a verím, že sa dočkajú i  „Západniari“. No ne-
smieme zabúdať na ostatné sídliská a ich časti. 
Prvky by mali byť rozmiestnené rovnomerne. 
Čo sa týka športovísk, súhlasím s  opravou 
starých športovísk, ihrísk, tribún, zázemia pre 
športovcov. Rozhodne však nesúhlasím s tým, 
aby sa z  mestského rozpočtu platila rekon-
štrukcia VIP priestorov na zimnom štadióne, 
ako to navrhoval primátor na poslednom MsZ. 
Rekonštruovať áno, ale pre naše deti a  špor-
tovcov. Nie pre „smotánku“!

Peter Bednár

Reakcia
Pán poslanec dostal úplne inú otáz-
ku. Opätovne mieša hrušky s jabl-
kami… Celý čas opoziční poslanci 
kritizujú, že niekto („úrad“) si do-
volil rozhodnúť o  tom, čo predlo-
žiť a čo nepredložiť do mestského 
zastupiteľstva. Nechápem preto, 
prečo má byť primátor mesta zod-
povedný za to, že dlhodobú požia-
davku hokejového klubu posunul 
do mestského zastupiteľstva, ktoré 
rozhodlo. Takto sa priestor v  Ičku 
zneužíva na zavádzanie a  pritom 
kritik pred hlasovaním zo zastupi-
teľstva odišiel…

Pavol Bečarik
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Názory mladých NovovešťanovNázory mladých Novovešťanov
„Ako mladej žene sa mi v meste SNV žije veľmi dobre. Tu mám svoju rodi-
nu, svojich kamarátov a strednú aj základnú školu, ktoré vo mne zanechali 
veľké stopy. S radosťou spomínam na časy počas môjho stredoškolského 
štúdia, keď som mala mnoho príležitostí a aktívne som sa zapájala do rôz-
nych aktivít. Osobitne ma teší, že počas tohto obdobia sa mesto začalo viac 
zaujímať o mládež, čo sa prejavilo vytvorením Mládežníckeho parlamentu. 
Tento orgán slúži ako hlas mladých za mladých ľudí v našom meste a otvo-
ril priestor pre komunikáciu medzi mladými a mestskými autoritami.
Myslím si, že mladým ľuďom sa v našom meste žije dobre, aktívne a rela-
tívne bezpečne. Existuje množstvo miest, kde sa môžu realizovať, študovať 
a tráviť voľný čas. Je dôležité udržiavať a rozvíjať túto pozitívnu atmosféru, 
ktorá charakterizuje naše mesto.
Napriek tomu si však uvedomujem, že existujú aj problémy. Súčasné okol-
nosti, ktoré súvisia s bezpečnosťou, niekedy obmedzujú slobodu pohybu 
ľudí, najmä v neskorých hodinách. Domnievam sa, že prítomnosť preven-
tívnych policajných hliadok by zvýšila pocit bezpečia a rešpektu v našom 
meste. Keby sa tieto hliadky pravidelne objavovali v uliciach, ľudia by mali 
väčšiu istotu, že sú chránení a podporovaní mestskými orgánmi.
Je dôležité, aby sme hľadali spôsoby, ako udržať naše mesto atraktívne 
a bezpečné pre všetkých jeho obyvateľov, najmä pre mladých.“
Zora Frankovičová, vysokoškoláčka a bývalá študentka Gymnázia Školská

„Spišská Nová Ves, nie je žiadna metropola, ale pre nás mladých to má svoje 
čaro. Máme tu všetko, čo potrebujeme, a nuda nám nehrozí. Kultúra? Di-
vadlo, kino, knižnica, rôzne umelecké školy… Nech už máš rád divadlo, filmy, 
knihy alebo umenie, v Spišskej Novej Vsi si vždy nájdeš niečo pre seba. A cez 
rok sa tu koná aj kopec festivalov a podujatí, takže sa vždy je na čo tešiť. 
Šport? Plaváreň, zimný štadión, futbalové ihriská, tenisové kurty, cyklotra-
sy… Či už si fanúšik plávania, korčuľovania, futbalu, tenisu alebo cyklistiky, 
v SNV si užiješ šport do sýtosti. Od zápasov profesionálov až po aktivity 
amatérov. Každý si vie nájsť to svoje. Mňa najviac zaujímajú športy kolektív-
ne, takže hokej a basketbal patria medzi športy, ktoré najviac navštevujem. 
Zábava? Bary, kaviarne, kluby… V Spišskej Novej Vsi sa vždy nájde miesto, 
kde sa môžeš zabaviť s kamarátmi. V centre mesta je kopec barov, kde si 
v piatok môžem užívať v  spoločnosti priateľov, kde hráme nielen spolo-
čenské hry, ale aj rôzne kvízy za zaujímavé ceny. Spišská Nová Ves nie je 
žiadna metropola, ale pre nás mladých to má svoje čaro. Máme tu všetko, 
čo potrebujeme, a nuda nám nehrozí. Jasné, že by sa tu dalo všeličo zlepšiť, 
ako napríklad viac mestských športových podujatí ako maratón, cyklistické 
preteky, pohár primátora v hokejbale a turnaj mesta v malom futbale. Ale 
aj tak je SNV fajn mesto pre život a ja tu rád bývam.“

Andrej Petrek, vysokoškolák a bývalý študent Gymnázia na Javorovej ul.

„Budúcnosť nášho mesta závisí od mladých ľudí, preto je potrebné zamys-
lieť sa nad ich pohľadom na život v meste. Či už sú to ich kultúrne potreby, 
možnosť sebarealizácie, záujmy alebo koníčky… Mesto pracuje na tom, aby 
ponúkalo mladým občanom možnosti sa stretávať, zabávať a socializovať. 
V rámci kultúrneho vyžitia je k dispozícii veľké spektrum podujatí ako kon-
certy, Spišský trh, Dni mesta, Festival Živé sochy a pod. Spišské divadlo sa 
taktiež snaží ponúknuť rôznorodú a pestrú škálu predstavení. Pozýva a an-
gažuje kvalitných umelcov a robí predstavenia aj z iných divadiel na Slo-
vensku a snaží sa spestriť svoj repertoár. Výtvory mladých talentovaných 
tvorcov môžeme vidieť vystavené v parku na námestí pri jeho návšteve. 
Pre mladých ľudí, ktorí sa viac zaujímajú o  aktívny životný štýl, mesto 
ponúka viaceré možnosti športu. V našom meste pôsobí množstvo špor-
tových klubov, ktoré dávajú mladým ľuďom možnosť výberu. Najväč-
ším lákadlom sú hokej a  basketbal, ktoré sa v  posledných rokoch spo-
pularizovali hlavne kvôli svojim úspechom. Medzi týmito športovcami 
mládež nachádza svoje vzory a motiváciu. Je tu aj možnosť ísť behať po 
cyklochodníku popri rieke Hornád, využiť workoutové ihrisko alebo mo-
derný bežecký areál Tatran. V skateparku si zase prídu na svoje aj prívr-
ženci skateboardingu. V  zime je možné ísť si zabežkovať do neďaleké-
ho Schulerlochu alebo na vrch Grajnár, ak to snehová situácia dovolí… 
Často sa nám však naskytne pohľad, ktorý nie je veľmi príjemný. Ide o pre-

HARMONOGRAMHARMONOGRAM
odstávok tepelných zariadení EMKOBEL, a. s., 

v letnom období 2024
Termín odstávky tepelného zariadenia (vrátane)

OD DO
Hurbanova 3. 6. 7. 6.
12, 13, 14, 15, 16, 17

J. Fabiniho 3. 6. 7. 6.
Boženy Němcovej - všetky; Dom opatrovateľ. služby J. Fabiniho; soc. byty

Levočská 10. 6. 14. 6.
16, 20, 22; Dom smútku

E. M. Šoltésovej 10. 6. 14. 6.
Za Hornádom 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; E. M. Šoltésovej 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 
19, 21, 23, 25; Potraviny; Reter

Hviezdoslavova* 17. 6. 28. 6.
Gorazdova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 22, 23, 24, 
25, 27, 29, 31, 33; Hviezdoslavova 1, 2, 3, 4; Levočská 9; Slovenská 2, 4, 6, 8, 
10, 12, 18, 22, 24, 26, 28; Svätoplukova 1, 2, 3, 4, 6, 8, 10; Rastislavova 5, 6; 
Kolárova 1, 2, 3; Koceľová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23; Polícia; Gajdoš; MŠ Slovenská

Tarča 1 – Agátová 17. 6. 21. 6.
Agátová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11; Brezová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; Javoro-
vá 1, 2, 3, 4, 5, 6, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20; obchod CBA; Zdrav. stredisko

Tarča 2 – Dubová 24. 6. 28. 6.
Dubová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15; Javorová 7, 8, 9, 10, 11; 
Brezová 11, 12, 13, 14; Lipová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12; Gymnázium 
Javorová; ZŠ a MŠ Lipová; STEZ

Mier 4 – Štúrovo nábrežie 24. 6. 28. 6.
Štúrovo nábrežie 9; J. Matušku 2, 4, 6, 8, 10, 12; Trieda 1. mája 2, 4; Kino Mier; 
Zdravotné stredisko; Pošta; Čistiareň; Spiš Market; Atrex

Mier 3 – Trieda 1. mája 37 1. 7. 5. 7.
Trieda 1. mája 1, 3, 5, 7, 9, 11, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39; Trieda 1. mája 
41, 43, 45, 47, 49, 51; Bezručova 1, 3, 5, 7; J. Wolkera 33, 35, 37, 39; Z. Nejedlé-
ho 1, 3; MŠ Z. Nejedlého

Mier 2 – J. Wolkera 9 1. 7. 5. 7.
J. Wolkera 14, 16, 18, 20, 22, 24; J. Wolkera 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 
29, 31; Trieda 1. mája 13, 15, 17, 19

Zimný štadión 8. 7. 12. 7.
Tarča 3 – Topoľová 8. 7. 12. 7.
Lipová 14, 15, 16, 17, 18, 19; Brezová 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23; Gaštanová 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9; Topoľová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15, 17; Charita; 
Dom dôchodcov

Západ 2 – Duklianska 15. 7. 19. 7.
Duklianska 50, 52, 54, 56, 58; Hutnícka 8, 10, 12, 14; ZŠ Hutnícka

Západ 1 – Strojnícka 15. 7. 19. 7.
Kováčska 1, 2, 3, 4; Strojnícka 1, 2, 3, 4, 5, 6; Stolárska 1, 3; Hutnícka 1, 3, 5, 7, 
9; Zamočnícka 1, 2; Hrnčiarska 1, 2; Zdrav. stredisko; MŠ Stolárska

Banícka 29. 7. 2. 8.
Banícka 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26; Konrádova 2, 4, 6

Rázusova 29. 7. 2. 8.
Rázusova 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 
42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58; Banícka 17, 19, 21, 23, 25, 27, 28; J. Hanulu 1, 
3, 5, 7, 9, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27; MŠ J. Hanulu

Východ 1 – Fr. Kráľa 5. 8. 9. 8.
Zimná 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 130, 131; Fraňa Kráľa 1, 
3, 4, 5, 6, 7, 9, 11; MKC; Divadlo; Združena; SOŠTaS; Obchod. centrum

Východ 2 – Slovenská 5. 8. 9. 8.
Kolárova 2, 4, 6, 8, 10, 12; Slovenská 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 
54; Moravská 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8; Česká 2, 3

Mier 5 – Trieda 1. mája 20 12. 8. 16. 8.
Štúrovo nábrežie 10, 11, 12, 13, 14; P. Jilemnického 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15;  
Trieda 1. mája 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26; Krčméryho 2, 4, 6, 8;  
MŠ P. Jilemnického; Pohostinstvo

Mier 6 – J. Wolkera 26 12. 8. 16. 8.
J. Wolkera 26, 28, 30, 32, 34; Trieda 1. mája 53, 55, 57, 59, 61, 63; P. Jilemnic-
kého 4, 6, 17, 19, 21; Charita; ZŠ Z. Nejedlého

Panoráma 19. 8. 23. 8.
Smižany 19. 8. 23. 8.
Mestský úrad 26. 8. 30. 8.
Západ 3 – Kolárska 26. 8. 30. 8.
Kolárska 1, 2, 3, 4, 5; Kamenárska 1, 2, 3, 4; Tkáčska 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13; Obchod DYMO

Mier 1 - Komenského*
Štúrovo nábrežie 4, 5, 6, 7, 15, 16, 17, 18, 19, 20; Komenského 1, 3, 5, 7, 9, 11, 
13, 15, 17, 19, 21, 23; MŠ Komenského; ZŠ Komenského

* termíny odstávky jednotlivých vetiev budú upresnené
  pokračovanie na str. 12
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Úkazy na nočnej oblohe
Májovú nočnú oblohu planéty úplne 
opustili. Venuša, Jupiter a  Merkúr sa 
stanú nepozorovateľnými, pretože sa 
nachádzajú na dennej oblohe. Z planét 
tak budú viditeľné len Mars a Saturn, 
a to len za úsvitu. 5. 5. 2024 o 3.30 h 
môžeme nízko nad východným obzo-
rom pozorovať vychádzajúci Saturn 
a neskôr aj Mars. Mesiac vychádzajúci 
už za svitania vo fáze úzkeho kosáka 
bude spolu s planétami vytvárať na ob-
lohe veľmi fotogenickú scenériu. Mete-
orický roj Eta Akvaridy nám v  tomto 
období pripraví krásne nebeské di-
vadlo. Jeho maximum pripadá na noc 
z  5. na 6. mája. Podmienky na pozo-
rovanie roja sú veľmi dobré, pretože 
Mesiac bude pred fázou nov a  svojim 
svetlom meteory rušiť nebude. Za dob-
rých pozorovacích podmienok môžeme 
vidieť voľným okom až 20 meteorov 
za hodinu. Pri zvýšenej aktivite roja 
to môže byť aj niekoľkonásobne viac. 
Pozorovanie nám môže prekaziť len 
nepriazeň počasia. Roj je aktívny od 1. 
do 10. mája, pričom najvhodnejší čas na 
jeho pozorovanie je od polnoci do rána.

F. Sejut, MO SZS SNV
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javy vandalizmu, znečisťovania mesta, nelegálne graffiti, pitie alkoholu na verejnosti, hrubé 
a vulgárne správanie mladistvých a mnohé iné neduhy, ktoré sú tieňom pre naše mesto. 
Pravdupovediac, je všetko v rukách nás, obyvateľov. Sťažovanie, že v meste je málo mož-
ností, nikam nevedie. Nebojme sa na tieto veci poukázať. Kto chce, hľadá spôsoby, kto 
nechce, hľadá dôvody.“	 Jozef Fabo, študent VŠ

„V Spišskej Novej Vsi žijem od môjho narodenia a myslím si, že sa ako mesto veľmi zmenilo, 
v dobrom. Vidím za tým hlavne veľkú prácu dobrovoľníkov a rôznych organizácií, ktoré 
sa snažia prakticky na týždennej báze stále niečo vymyslieť pre všetky vekové kategórie. 
Počas letného obdobia je v Spišskej mnoho zaujímavých podujatí, avšak s nástupom zimy 
je absencia rôznych akcií citeľná. Hlavne mladí ľudia, podľa môjho názoru, nemajú počas 
zimných období toľko možností sa v meste zabaviť, či už kultúrne alebo intelektuálne. Pri-
vítala by som možno viac besied alebo rozhovorov s inšpiratívnymi mladými ľuďmi. Mesto 
má taktiež dlhoročný problém s prváckymi piatkami, ja tu však pociťujem aj absenciu ne-
jakého podniku, kde by sa mladí ľudia mohli zabaviť, zatancovať, kľudne aj bez prítomnosti 
alkoholických nápojov. Aby to však nebolo iba o nedostatkoch, je tu mnoho pozitív. Veľkým 
pozitívom je napríklad aj činnosť športových klubov nášho mesta, ktoré sa tešia veľkej pod-
pore zo strany nielen mladých ľudí. Celkovo Spišskú Novú Ves budem vždy považovať za 
domov, miesto kde sa nachádzajú moji najbližší a miesto, kde sa rada vrátim. Rada by som 
ho vždy videla v čo najlepšom stave plné milých, pozitívnych ľudí, ktorí majú chtíč zmeniť 
veci k lepšiemu.“

Simona Hrebeňárová, študentka Gymnázia na Javorovej ulici

Ocenenie pre spišskonovoveskú knihuOcenenie pre spišskonovoveskú knihu
9. apríla 2024 sa konalo slávnostné vy-
hodnotenie 32. ročníka celoslovenskej sú-
ťaže o  Najkrajší kalendár Slovenska 2024 
a  17.  ročníka súťaže o  Najkrajšiu knihu 
a  propagačný materiál o  Slovensku za 
rok 2023. Prestížnu súťaž organizuje Klub 
fotopublicistov Slovenského syndikátu no-
vinárov. Porota udelila monografii „Dejiny 
židov v Spišskej Novej Vsi“, ktorú vydalo 
OZ PRO MEMORY v  spolupráci so Židov-
ským kultúrnym inštitútom v  Bratislave, 
vynikajúce 3. miesto. Za autorský kolektív 

ocenenie prevzala Ružena Kormošová. 
Slávnostné udeľovanie ocenení bolo spoje-
né s vernisážou výstavy najlepších diel, kto-
rá bude trvať do začiatku mája v priesto-
roch Štátnej vedeckej knižnice v  Banskej 
Bystrici. Výstava ocenených kníh o  regió-
noch, mestách a  obciach, propagačných 
materiálov a  kalendárov bude následne 
putovať po vybraných mestách Slovenska. 
Účastníkom prišla na záver zahrať aj pravá 
terchovská muzika, ktorej históriu spraco-
vala obec Terchová vo víťaznej knihe.

MKC v spolupraci so 
Spišskou katolickou charitou 

a Slovenským zväzom zdravotne 
postihnutých Klubom detí a mládeže 

SNV
pripravujú

XXVI. PLES ĽUDÍ 
S DOBRÝM SRDCOM
18. 5. (sobota) o 16.00 h 

v Koncertnej sieni Reduty 
15.00 – 16.00 Líčenie s Mary Kay

Účinkujú: Detská spevácka skupina 
Šafolka zo Smižian pod vedením 

Marcely Maniakovej, Spojená škola 
sv. Maximiliána Mária Kolbeho

Hudba: Martin Melega
Vstupné: dospelí – 30 € 
deti do 12 rokov – 20 € 

žiaci SŠ sv. M. M. Kolbeho a členovia 
SZZP Klubu detí a mládeže v SNV – 

zdarma
Predaj vstupeniek: od 2. 5. 2024
Spojená škola sv. M. M. Kolbeho: 

053/44 14 301 * 0904 930 644

KLUB DÔCHODCOV LIPA, Fabiniho 7

2. 5.	 Autobusový zájazd Poľsko – Orava. Odchod autobusu od parkoviska za 
COOP Jednota o 6.00 h. Poplatok - 10 €. Prihlásiť sa do 29. 4. 2024.

6. 5.	 Stretnutie samosprávy o 11.30 h
12. 5.	 Pozývame vás na kultúrne podujatie Deň matiek do Kina Mier o 14.00 h. 

Lístky je potrebné vyzdvihnúť v klube.
17. 5.	 Slávnostné popoludnie s hudbou o 16.30 h v reštaurácii hotela Preveza. 

Poplatok - 18 € potrebné uhradiť do 13. 5. 2024. 
V cene započítaná hudba, prípitok, večera, káva a zákusok.

24. 5.	Botanická záhrada Košice - prehliadka motýľov 
Odchod rýchlikom Ex 601 Tatran o 9.58 h.

31. 5.	 Turistická vychádzka na Čingov. Stretneme sa o 9.30 h pri Fľudri na sídl. Mier. 
Turistickej vychádzky sa každý účastník zúčastňuje na vlastnú zodpovednosť.

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA č. 2 SZZP Levočská 14, SNV

14. 5. (utorok)   Odchod o 8.45 h z parkoviska oproti Okresnému súdu
AUTOBUSOVÝ ZÁJAZD ŽEHRA, HODKOVCE, SPIŠSKÉ PODHRADIE

18. 5. (sobota) o 16.00 h   večera, občerstvenie, hudba
MAJÁLES, REŠTAURÁCIA PREVEZA

21. 5. (utorok)   os. vlakom o 9.12 h
KOŠICE, BOTANICKÁ ZÁHRADA - VÝSTAVA TROPICKÝCH MOTÝĽOV

Bližšie informácie podávajú manažérky ZO. Tešíme sa na vašu účasť.

  dokončenie zo str. 11
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2024

27. ročník

Michal Hudak   Gladiator

9 finalistiek 

exkluzivna porota

Spisské divadlo • Sp. Nová Ves
 agenturastyl . sk

14. 6. 2024 •  19.00

Súkromná materská ŠKÔLKA
a detské JASLE

Prijímame nové detičky od 1,5 roka do 6 rokov,
rozdelené do TROCH tried podľa veku - Včielky 1,5 - 2 roky,
Líštičky 2 - 3 roky a Sovičky 3 - 6 rokov.

Chceme maximálne podporiť rozvoj osobnosti 
Vášho dieťaťa po kognitívnej, sociálnej, motorickej 
i emocionálnej stránke.

Všetky potrebné informácie, vrátane recenzií, nájdete na našej webstránke:

Ponúkame pre Vaše dieťa týždenné výchovno-vzdelávacie témy 
prispôsobené veku dieťaťa a množstvo edukačných a kreatívnych aktivít.

• angličtina metódou Helen Doron
• športový program Gymnathlon

• individuálny prístup
• adaptačný proces
• výlety a exkurzie

• divadelné predstavenia
• denný report dieťaťa

• pestrá a rozmanitá strava

• max. 12 detí v triede
• otváracie hodiny od 7:00 - 16:30

aj počas letných prázdnin
• profesionálny personál

• láskavý prístup a porozumenie
• moderný interiér a exteriér

• vonkajšie ihrisko
• rekuperácia vzduchu

Naše denné fungovanie a aktivity môžete sledovať
na instagramovom účte: KALINAJKOVO

Prečítajte si o nás základné informácie:

Neváhajte nás kontaktovať telefonicky na čísle: 0907 917 760 
alebo prostredníctvom e-mailu: info@kalinajkovo.sk
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Mobilita v Bielsko‑Biala
Žiaci a učiteľky anglického jazyka  
ZŠ Nad Medzou navštívili projektovú 
partnerskú školu v Bielsko‑Biala v ter-
míne 18. – 22. 3. 2024. Poľskí partneri 
pripravili pre žiakov aj učiteľov zaujímavý 
program. Okrem prednášok a rôznych 
workshopov mohli žiaci spoznávať his-
tóriu mesta Bielsko‑Biala, ako aj kultúru 
Poľska. Počas celej mobility žiakov spre-
vádzali autorky projektu Mária Lesňáko-
vá, Ivana Dudášová a učiteľky anglického 
jazyka Svetlana Hamráčková a Katarína 
Špirková.

Veľkonočné vajíčko
V ŠKD ZŠ Z. Nejedlého 2 sa na Veľkú noc 
tradične pripravovali výrobou, zdobením 
veľkonočných vajíčok, ktorými si vyzdobili 
všetky malé kríčky pred školou. 

Deň čitateľskej gramotnosti
ZŠ Levočská 11 organizovala edukačný 
projektový deň 12. apríla 2024  
pri príležitosti 755. výročia založenia 
mesta. Odporúčame si pozrieť  
fotodokumentáciu na stránke školy:  
https://levocska.edupage.org/

Excellence Days v Holandsku
Študentky Karin Fedorová a Miriam 
Kmetzová z III. L triedy odboru ekono-
mické lýceum z SOŠ ekonomickej dostali 
v rámci projektu Erasmus+ jedinečnú 
možnosť zúčastniť sa medzinárodnej 
konferencie odborného vzdelávania v ob-
lasti informačných technológií Excellence 
Days v Holandsku. Medzinárodné tímy 
študentov hosťovala stredná škola CURIO 
v meste Breda. Študentky počas troch 
dní prezentovali IT zručnosti a systém IT 
vzdelávania na Slovensku.

Bronz z Chorvátska
Biser mora (v preklade Perla mora) je nie-
len gastro súťažou, ale aj medzinárodnými 
majstrovstvami vo varení organizované 
Asociáciou kuchárov európskych a stredo-
morských regiónov. Súťaž tento rok pre-
konala všetky rekordy s vyše 600 účast-
níkmi z celej Európy. Hotelovú akadémiu 
v Sp. N. Vsi reprezentoval na ostrove Brač 
v Chorvátsku žiak 3. ročníka učebného od-
boru kuchár Dávid Kandra, ktorý vo svojej 
kategórii obsadil krásne 3. miesto. Veľká 
vďaka zo strany školy patrí organizácii 
Aregala – kuchári bez hraníc, konkrétne 
Branislavovi Michalčíkovi.

40. výročie SOŠ techniky 
a služieb
40. výročie založenia Strednej odbornej 
školy techniky a služieb v Sp. Novej Vsi 
si zamestnanci a žiaci školy pripomenu-
li 12. 4. 2024 slávnostnou akadémiou. 
Pozvanie na oslavu prijalo veľa vzácnych 
hostí. Akadémiu otvoril svojím príhovo-
rom župan Košického samosprávneho 
kraja Rastislav Trnka. Medzi pozvanými 
nechýbali ani primátor mesta Sp. Nová 
Ves Pavol Bečarik, vedúca odboru školstva 
KSK Andrea Gajdošová, bývalý riaditeľ 
školy Miroslav Semeš, poslanci KSK, riadi-
telia iných stredných škôl, bývalí i súčasní 
zamestnanci školy. Kultúrny program 
akadémie spestrili svojimi tanečnými 
a hudobnými vystúpeniami, ale i hovore-
ným slovom zamestnanci a žiaci SOŠTaS. 
Po slávnostnej časti sa konala recepcia, 
kde si pozvaní zaspomínali na uplynulé 
roky a historické udalosti zo života školy.
Slávnostnej akadémii predchádzali aktivi-
ty v školských priestoroch, kde si náv-
števníci mohli prezrieť odborné učebne 
a novovytvorené priestory pre výučbu. 
Škole prajeme veľa ďalších úspechov 
a minimálne raz toľko plodnej práce vo 
výchove a vzdelávaní.
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Nadácia Veolia Slovensko
„Zamestnanecké granty “ Podtatranskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a.s.

Program „Zamestnanecké granty“ spoločnosti PVPS, a.s. je pod-
porovaný Nadáciou Veolia Slovensko, ktorý má za cieľ iniciovať 
rôzne aktivity v regiónoch za podmienky, že aj samotní zamestnan-
ci budú aktívne pomáhať pri realizácii projektov.

Vybraným podporeným projektom Nadácie Veolia Slovensko bolo 
aj vybudovanie krytej studničky pri žltej turistickej trase zo Spišskej 
Novej Vsi na Medvediu Hlavu. Vďaka finančnej podpore nadácie 
sa mohlo začať s realizáciou krásneho environmentálneho projek-

tu vyčistenia existujúcej zanedbanej 
studničky. V pláne bolo obmurovanie 
studničky skalami, postavenie dreve-
nej konštrukcie s  turistickými sme-
rovkami a  značkami a  oplechovanie 
novej strešnej konštrukcie. Dôleži-

tým turistickým bodom bude umiestnenie turistického pútača na 
žltej turistickej trase popri označenom chodníku k prameňu.

V jesenných mesiacoch 2023 sa zrealizovala prvá etapa prác, na 
jar roku 2024 sa dokončia umiestnenia tabúľ, osadenie striešky 
a dokončia sa kamenné obklady studničky.

Organizácia Klubu slovenských turistov AC Lokomotíva Bane 
Spišská Nová Ves vyjadruje svoje úprimné poďakovanie za finan- 
čnú podporu Nadácii Veolia Slovensko, ktorá významne pomáha 
pri realizáciách environmentálnych aktivít a  touto formou napo-
máha rozvoju turistického ruchu.

Z  podporených projektov spišského regiónu bola aj finančná 
pomoc pri rekonštrukcii šatní v  športovom areáli OTJ Jamník 
a  zakúpenie športových potrieb pre futbalovú prípravku  – fut-
balových bránok, lôpt a  iného športového náčinia. Obecná te-

lovýchovná jednota Jamník 
vyjadruje svoje srdečné po-
ďakovanie Nadácii Veolia 
Slovensko za skvalitnenie 
futbalových tréningov mla-
dých športovcov.

Božena Dická, PVPS, a.s.  
Slavomíra Vogelová, StVPS, a.s.,

Nadácia Veolia Slovensko
Foto: archív PVPS, a.s.
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Prečo študovať na VŠZaSP sv. Alžbety v Bratislave:
• vysoká škola v SR s najnižším školným

• VŠ bola prijatá v r. 2007 medzi signatárov Veľkej Charty Bolonskej univerzity
• VŠ bola prijatá v r. 2011 za riadneho člena Európskej asociácie univerzít (EUA)

Možnosť študovať na detašovanom pracovisku v Spišskej Novej Vsi 
- študijný odbor SOCIÁLNA PRÁCA.

Poplatok za prijímacie konanie (prihláška) - 50 €.
Prihlášky odoslať na adresu: VŠZaSP sv. Alžbety, P. O. Box 104, 810 00 Bratislava

Informujte sa aj na tel. č.: 0911 104 940, resp. Zimná 48, SNV.
Ďalšie informácie: www.vssvalzbety.sk

Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce
Sv. Alžbety, Bratislava

Palackého č. 1

MATERSKÉ 
CENTRUM DIETKA

Šafárikovo námestie 3, SNV, 
budova Zdrav. strediska

Na každú aktivitu je potrebné sa 
prihlasovať deň vopred!

pon / uto / str / štv   8.00 - 12.00 h
ADAPTAČNÝ POBYT 

STRÁŽENIE DETÍ
Ak si potrebujete niečo vybaviť, prineste 
vaše dieťa k nám. Pobyt i ako príprava 

na škôlku. Lucia: 0911 647 409
6. 5. / 13. 5. / 20. 5. / 27. 5.   17.20 h

TABATA
Cvičenie pre mamičky a oteckov. 

Možnosť prísť s dieťaťom.
Príspevok: 5 €. Marcela: 0915 937 167
7. 5. / 14. 5. / 21. 5. / 28. 5.   16.00 h

SPIEVAJ - TANCUJ
Pohybová aktivita pre deti. Vek: 1,5+ r.
Príspevok: 5 €. Ivana: 0908 074 497

15. 5. / 22. 5. / 29. 5.   16.30 h
ANGLIČTINA PRE NAJMENŠÍCH 

S MY BRAIN ACADEMY
Angličtina hravou formou. 

Vek: 4 – 6 r. Viac info / messenger
22. 5.   15.30 h (info na fb)

PODPORNÁ SKUPINA 
NOSENIA DETÍ

Poradenstvo v oblasti nosenia detí. 
Príspevok: 7 €

Daniela: antalova@vspojeni.sk
2. 5. / 9. 5. / 16. 5. / 23. 5. / 30. 5. 

 16.00 h
OBJAVUJEME RÚČKAMI

Aktivita na tvorivosť a podpora 
kreativity detí. Vek: 3+.

Príspevok: 5 €. Lucia: 0911 647 409
3. 5. / 10. 5. / 17. 5. / 24. 5. / 31. 5. /  

 9.00 – 11.30 h
POĎ SA HRAŤ

Deti sa môžu prísť zahrať v sprievode 
rodičov, mini občerstvenie. Príspevok: 3 €

3. 5. / 17. 5. / 31. 5.   14.15 – 16.00 h
PODPORNÁ SKUPINA DOJČENIA

Podporné skupiny dojčenia pre mamičky.
Riešenie problémov a poradenstvo 
v oblasti dojčenia detí skúsenými 

certifikovanými poradkyňami OZ Mamila:
Júlia Novotná - 0902 221 295, 
Viera Mozgiová - 0904 347 112

Príspevok: 3 €. Vierka: 0904 347 112

POČAS MESIACOV JÚL A AUGUST - 
DENNÝ LETNÝ TÁBOR

MOŽNOSŤ PRENÁJMU 
PRIESTOROV

Zmena programu vyhradená!
FB: MATERSKÉ CENTRUM DIETKA

Projekt Erasmus+ RemesloProjekt Erasmus+ Remeslo
Počas školského roku 2023/2024 sa študenti a učitelia SOŠ drevárskej zúčast-
nili stáží v projekte Remeslo 2023 a Remeslo 2024 v Českej republike, Poľsku, 
Nemecku a Taliansku. Stáže slúžia na zdokonalenie zručností a spoznávanie ľudí 
a života v európskych krajinách.

Podľa hesla Erasmus+ „Obohacujeme životy, 
rozširujeme obzory.“ študenti SOŠ drevár-
skej počas školského roku absolvovali pra-
covné stáže v  Katowiciach, kde v  rôznych 
firmách pracovali mechanici PC sietí a v re-
klamných agentúrach a  neziskových orga-
nizáciách zase Grafici digitálnych médií 
pomáhali s  propagáciou. Ďalšia skupina 
študentov z  odboru Technik drevostavieb 
absolvovala stáž Erasmus+ v  Třebíči, kde 
si doplnili zručnosti z  inštalatérskych prác 
pri stavbe domu pod vedením majstrov SŠ 
stavební. V  marci 2024 bola skupina štu-
dentov so zameraním na prácu s  drevom 
- nábytkári, drevostavbári aj CNC technici 
na stáži v Lipsku v Nemecku, kde pracovali 
podľa svojho zamerania na výrobe nábytku, 
montáži strešnej krytiny a podláh pri rekon-
štrukcii starého pivovaru.
Na stáži Erasmus+ sa zúčastnili aj naši učite-
lia a majstri podľa ich potrieb a snahy stále 

sa zdokonaľovať a  získavať nové zručnosti. 
Absolvovali pracovné stretnutia s  učiteľmi 
v Hradci Královém, školili sa na využívanie AI 
a grafických programov v Prahe. Učili sa cu-
dzie jazyky v Taliansku. Mnohí ďalší učitelia 
sprevádzali študentov na ich stáži. Súčasťou 
stáží sú odborné exkurzie do firiem, spozná-
vanie miesta pobytu, ale i nové priateľstvá.
Celkom sa zúčastnilo na stáži 31 študentov 
a 17 učiteľov. Stáže trvali 2 a 3 týždne a ich 
úspešná realizácia je vďaka grantu projektu 
Erasmus+ Európskej komisie. Stáže Eras-
mus+ sú súčasťou života študentov aj učite-
ľov školy a budú pokračovať aj v budúcom 
školskom roku.

  Hana Čekovská

ZĽAVA – 10  %

LIKVIDÁCIA 
A ODVOZ AZBESTU!

T.: 0904 638 568
Ceny a viac: 

www.azbeststrechy.sk

IN
Z

ER
CI

A
Základná umelecká škola

J. Fabiniho 1, SNV
Základná umelecká škola

J. Fabiniho 1, SNV

20. 5.
2024
o 16.00 h

Deň otvorených dverí

Elektronická prihláška a viac info je v záložke 
prijímacie skúšky: www.zussnv.sk

D0 HUDOBNÉHO, 
TANEČNÉHO, 

VÝTVARNÉHO, 
A LITERÁRNO-

DRAMATICKÉHO 
ODBORU

NA ŠKOLSKÝ ROK 2024/2025

29. a 30. mája 2024
od 13.30 do 17.30 h

PRIJÍMACIE SKÚŠKY

15máj 2024 OZNAMY   POZVÁNKY
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DIVADLO KONTRA
Dosky Najobľúbenejšie divadlo sezón 2018 a 2019

Dom Matice slovenskej, Zimná 68, SNV

10. máj o 19.00 h   Vstupné: 10 €
MARIE JONES: KAMENE VO VRECKÁCH

Jedna z najlepších komédií na svete, ktorá rozosmiala a dojala 
milióny divákov. 2 herci odohrajú 13 postáv!

Hollywoodska produkcia, dookola samé kravy a írsky vidiek, 
ktorý tomu nášmu akoby z oka vypadol.

18. máj o 19.00 h   Vstupné: 10 €
MARTIN MCDONAGH: LEBKA Z CONNEMARY

Mick Dowd má problém: niekto ušiel s jeho ženou. Na tom by 
nebolo nič divné, keby nie to, že jeho žena už 7 rokov nie je 
medzi živými… Leenane, idylická dedinka v západnom Írsku, 

kriminálna zápletka spred rokov a megadávka najčiernejšieho 
humoru, aký si len viete predstaviť.

19. máj o 17.00 h   Vstupné: 10 € a 5 €
WILLIAM SHAKESPEARE: HAMLET

Najväčšia hra všetkých hier. Detektívka. Thriller. Romantika. 
Rodinná psychodráma.

Otvorenie medzinárodného festivalu ADAPTÁCIE
Hosť Divadla KONTRA: Národné divadlo Košice

27. máj o 19.00 h   Vstupné: 12 €
MARTIN ČIČVÁK: NAVEKYAMEN (stand‑uP StanaP.)
Čo ak kňaz, ktorý ide dať posledné pomazanie, zablúdi do 
divadla? Navyše do Divadla Kontra. Napokon, je to kňaz 

zo spišskej „okolice“. Odpusteniu však predchádza spoveď. 
Nakoľko je úprimná? A kto spovedá koho? Prvý stand‑up 

košickej činohry s vynikajúcim Stanom Pitoňákom!
Hosť Divadla KONTRA: Divadlo Actor

30. máj o 19.00 h   Vstupné: dobrovoľné
INGMAR VILLQIST: HELVEROVA NOC

On (Helver) a Ona (Karla). Karla sa stará o duševne chorého 
Helvera, je jeho matkou, opatrovateľkou a priateľkou v jednej 
osobe. Vytvoril sa medzi nimi zvláštny vzťah, istým spôsobom 
sú jeden od druhého závislí. Dej sa odohráva počas jednej noci 
začiatkom 30. rokov minulého storočia, kedy u oboch ožívajú 
staré spomienky. Vonku začína zúriť dav, vlády sa zmocňujú 

fašisti a do kuchyne, ktorá sa zdala byť bezpečným útočiskom, 
preniká hrozba zvonku a Helver s Karlou sa ocitajú v pasci.

V divadle je len 30 miest. Je potrebné si rezervovať miesto vopred.
Rezervácie: 0907 908 986

2. 5., štvrtok o 10.00 h   od 6 rokov, 60 min.
6. 5., pondelok o 10.00 h   30. repríza

7. 5., utorok o 9.30 h
H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK – V. KOLLÁR: 

ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO ZRKADLA
Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 

a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti a rodičov.
4. 5., sobota o 19.00 h   od 15 rokov, 100 min.

MATTHIEU DELAPORTE, 
ALEXANDRE DE LA PATELLIÈRE: MENO

Výborná francúzska komédia o tom, že vybrať meno pre dieťa 
nemusí byť také jednoduché.

9. 5., štvrtok o 10.00 h   od 90 min.
MARTIN KUKUČÍN, PETER PALIK: RYSAVÁ JALOVICA

Komediálny príbeh o mužoch, ženách, pijatike a jednej jalovici.
10. 5., piatok o 19.00 h   od 14 rokov, 120 min.

MIRO GAVRAN: VŠETKO O ŽENÁCH
Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách, ale hanbili ste sa spýtať.
11. 5., sobota o 19.00 h * 30. repríza   od 15 rokov, 135 min.

ROBIN HAWDON: GUĽOVÝ BLESK
Skaza Titanicu je v porovnaní s touto komédiou slnkom zaliata idylka!

17. 5., piatok o 19.00 h   od 14 rokov, 120 min.
ALENA SABUCHOVÁ: ŠEPTUCHY

Dramatizácia románu o dospievaní, priateľstve a ľuďoch 
v svojráznom regióne Podlasie, ktorý je zahalený v hmlách 

a opradený legendami. V predstavení sa fajčí.
19. 5., nedeľa o 16.00 h   od 50 min.

20. 5., pondelok o 9.30 h
PETER PALIK: JANKO HRAŠKO

Príbeh o maličkom chlapčiatku a jeho veľkom dobrodružstve.
21. 5., utorok o 10.00 h   od 60 min.

M. BABIAK – V. KOLLÁR: PERNÍKOVÁ CHALÚPKA
Čarovný príbeh o Jankovi a Marienke...

Štúdio SD
22. 5., streda o 19.00 h   od 15 rokov, 90 min.

KOLEKTÍV AUTOROV: EDITH
Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej šansoniérky.

24. 5., piatok o 19.00 h   od 15 rokov, 130 min.
RAY COONEY: ZDRHNI PRED SVOJOU ŽENOU

Komédia o nevere a strastiach i slastiach manželského života.
25. 5., sobota o 19.00 h   od 14 rokov, 120 min.

DAVID FARR: OKULIARE ELTONA JOHNA
Skvelá komédia plná futbalu, rockovej hudby, krehkých vzťahov 

a komických náhod v réžii Mila Kráľa.
31. 5., piatok o 19.00 h   PREMIÉRA

OLIVIER SYLVESTRE: SPRIEVODCA SEXUÁLNOU 
VÝCHOVOU PRE NOVÉ TISÍCROČIE

Poetická komédia o všetkých podobách a polohách lásky.
Zmena programu vyhradená.

Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk
Skupinové objednávky na tel. čísle 053/417 32 75 alebo 

e‑mailom na prevadzka@spisskedivadlo.sk

Informácie a predpredaj: 0918 590 123
kultura@smizany.sk | www.okcsmizany.sk

www.facebook.com/okc.smizany
www.instagram.com/kultura.smizany

17. – 18. 5. 
2024

Športový 
areál

MAJÁLES SMIŽANY
Festival pre všetkých a pre každého. Ešte lepší, 
ešte rodinnejší, ešte krajší a ešte výnimočnejší. 
Hviezdne mená slovenskej hudobnej scény, 
program pre všetky generácie, obrovská detská 
zóna s animátormi, maľovanie na tvár, tvorivé 
dielne, hry pre najmenších, nafukovacie atrakcie... 
bohatá gastro zóna.

PRIPRAVUJEME

2. 6. 2024 
pred KD

DEŇ DETÍ V SMIŽANOCH
Oslava Medzinárodného dňa detí s bohatým 
programom. Tešiť sa môžete na Sranda 
banda šou, ukážky práce hasičov a mladých 
záchranárov. Nafukovacie atrakcie, herná zóna…

14. – 15. 6. 
2024 

pred KD

PIVKO FEST
3. ročník pivného festivalu. Široká ponuka 
remeselných pivovarov, dobré jedlo a výborná 
zábava.

15. 6. 2024 
pred KD

31. SMIŽIANSKE FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI
Bohatý folklórny program už od 11.00 h. 
Detský program, hlavný program, školy tanca, 
tvorivé dielne, hosť programu FS Vranovčan 
a koncert Štefana Šteca so skupinou Fajta.

Mestská organizácia Jednoty dôchodcov SNV
7. 5.   odchod zo ŽS o 7.48 h OS do PP (p. Dzurňáková)

Turistická vychádzka KVETNICA
15. 5.   odchod R 6.04 h do ZA, späť individ. 15.32 alebo 17.32 h

BUDATÍNSKY HRAD – Žilina
28. 5.   zraz pri BMZ o 10.00 h

Turistická vychádzka - BUNKER v Šulerlochu
(p. Kačirová) + opekanie pri kaplnke z vlastných zdrojov

PRIPRAVUJEME
6. 6.   Športové hry v Kolinovciach

Prihlášky každý májový stvrtok
18. 6.   Celodenný výlet Rio de Klin - Oravská priehrada + 
plavba loďou. Prihlášky 2., 9. a 16. 5. + zaplatiť cestovné 15 €
Info: e‑mail, v skrinke MO. Na podujatiach zodpovedá každý 

sám za seba. Pri platení členského príspevku doniesť preukaz!

17máj 2024 KULTÚRA



SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM A KNIŽNICA
SKCaK Osveta: Zimná 47, SNV | T.: 053/442 52 50

SKCaK Knižnica: Letná 28, SNV | T.: 053/415 03 01 www.skcak.sk

OSVETA   Zimná 47

2. 5. 2024 o 9.00 h   Knižnica, Letná 28
ŠTÚROV ZVOLEN

Regionálne kolo 37. ročníka celoslovenskej súťaže v rétorike.
7. 5. 2024 o 10.00 h   fontána pred evanjelickým kostolom

CVAK
Vernisáž najlepších fotografií súťaže určenej pre žiakov 

a študentov. Podujatie spojené s odovzdávaním cien spestria 
svojím vystúpením tanečníci BDS krew.

10. 5. 2024 o 15.00 h   Vstupné: 2 €/os.
SPIŠ POP SONG

0. ročník súťaže v sólovom speve populárnej piesne.
16. 5. 2024 o 16.30 h   Vstupné: 6 €/max. počet: 10 ľudí
MONOCHROMATICKÁ MAĽBA - Homo Universalis
Workshop pre neprofesionálnych výtvarníkov s lektorom 

J. Čechom. Potrebné sa vopred nahlásiť na: bukovinska@skcak.sk
21. 5. 2024 o 16.30 h   Vstupné: 6 €/os./max. počet: 20 ľudí

PROCES TVORBY - Homo Universalis
Seminár pre neprofesionálnych fotografov s lektorom 

P. Župníkom, kde odhalí svoje triky. Je potrebné sa vopred 
nahlásiť na e‑mail:bukovinska@skcak.sk

24. – 26. 5. 2024   Spišské Podhradie – Spišská Kapitula
DNI SPIŠSKÉHO JERUZALEMA 2024

11. ročník kultúrno‑duchovného festivalu s pestrým programom 
pre širokú verejnosť. Viac informácií na spisskyjeruzalem.sk

30. 5. 2024 o 16.30 h   Vstupné: 6 €/os./max. počet: 10 ľudí
MAĽBA ZÁTIŠIA - Homo Universalis

Workshop pre neprofesionálnych výtvarníkov s lektorom 
J. Čechom. Potrebné sa vopred nahlásiť na: bukovinska@skcak.sk

31. 5. 2024 od 9.00 h   Radničné nám.
MESTO PLNÉ DETÍ

Kreatívne dielne pri príležitosti MDD.
PREBIEHAJÚCE VÝSTAVY

SPIŠSKÁ FOTOGRAFIA   Dom kultúry Mier
Výstava fotografií členov Foto klubu Spiš.

do 5. 5. 2024   SKCaK, Zimná 47
AMFO 2024

Výstava najlepších fotografií regionálneho kola 52. celoštátnej 
postupovej súťaže a výstavy amatérskej fotografickej tvorby.

KNIŽNICA   Letná 28
7. 5. 2024 o 10.00 h

PRÍBEH JEDNEJ KNIHY – Marínka Somarinka
Interaktívna hodina s autorkou detskej knihy M. Staviarskou. 

Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia, hlavný 
partner projektu.

9. 5. 2024 o 16.00 h   Pobočka Mier, Šafárikovo nám. 3
ČÍTAME DETSKÝM SRDIEČKAM – Bylinkové rozprávky

Cyklus literárno‑tvorivých podujatí pre deti.
13. 5. 2024 o 13.00 a 16.00 h

MEDZI RIADKAMI – vydavateľstvo „PREMEDIA“
Zoznámte sa s naším širokým fondom populárno‑náučnej 

literatúry formou hovorenej bibliografie.
14. 5. 2024 o 16.00 h

ČAROVNÝ SVET ROZPRÁVOK: Moja rodina
Rozprávkové podujatie s knihou a hrami pre najmenších čitateľov 

od 2 do 5 rokov.
16. 5. 2024 o 14.30 h

SENIORI V KNIŽNICI: Starostlivosť o nohy
Pravidelné edukatívne stretnutia pre aktívnych seniorov tentoraz 

s profesionálnou odborníčkou M. Artimovou.

21. 5. 2024 o 16.00 h   Klubovňa Tvoje miesto
CHRÁŇME DETI: Národná linka 

na pomoc deťom v ohrození: Viac ako ni(c)k
Cyklus podujatí o problematike ochrany detí v spolupráci 

s koordinátorkou ochrany detí pred násilím – Z. Plíhalovou 
a organizáciou Človek v ohrození. Určené pre verejnosť.

22. 5. 2024 o 16.00 h
ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ: 

Ako slona vystrašilo zvukové znamenie
Cyklus knižných voľnočasových podujatí pre deti vo veku 5 - 7 r. 

Projekt z verejných zdrojov podporil FPU, hlavný partner projektu.
22. 5. 2024 o 16.00 h

SENIORI – AKO ŽIŤ NAPLNO
Druhé zo série stretnutí s psychologičkou S. Šimovou zamerané 
na duševné zdravie seniorov, spojené s praktickým tréningom 

a nácvikom zručností, techník a riešením cvičení a úloh na tému 
Fit život – zdravý životný štýl, význam zdravého spánku, cvičenia, 

pohybu, stravy, psychomotoriky a psychosomatiky. Projekt 
finančne podporila Slovenská asociácia knižníc v rámci programu 

Partnerstvo alebo Spojme svoje sily 2024.
23. 5. 2024 o 16.30 h

KDE KONČÍ KNIHA, TAM ZAČÍNA LITERÁRNY VEČER 
MICHAELA ZAMARI a BAJA DOLCE: Nasleduj ma

Autorská beseda s mladými slovenskými autorkami, ktoré 
nadviazali autorskú spoluprácu pri tejto knihe. Prinášajú 
romantické príbehy s inšpiratívnymi hlavnými postavami 

a situáciami, ktoré sa mohli alebo môžu udiať aj v skutočnosti. 
Cyklus autorských besied podporil FPU, hlavný partner projektu.

29. 5. 2024 o 15.30 h
KLUB MLADÝCH KNIHOMOĽOV

Pozývame mladých (nielen milovníkov kníh) vo veku 15 – 25 r. 
pridať sa do klubu. Pravidelné stretnutia s programom plným 
zábavných aktivít, rozhovorov, kvízov a vedomostných úloh 
zameraných na rozšírenie obzorov nielen z oblasti literatúry.

29. 5. 2024 o 16.00 h
KNIŽNÝ KLUB BELETRIE

Neformálne stretnutie členov klubu pri knihách.
KNIŽNÉ NOVINKY

PRE DETI
Traktory: obrazová encyklopédia pre malých aj veľkých

Kniha plná faktov, zaujímavostí a detailných fotografií ponúka 
ucelený pohľad na vývoj stroja, ktorý sprevádza človeka od 

priemyselnej revolúcie až do dnešných dní.
PRE DOSPELÝCH – beletria

Ken Follett: Výzbroj svetla
Ďalšie voľné pokračovanie slávneho románu Piliere Zeme, 
v ktorom mestečko Kingsbridge a nové Follettove bohato 
vykreslené postavy stoja na úsvite novej éry priemyselnej 

revolúcie a napoleonských vojen v Európe.
PRE DOSPELÝCH – náučná literatúra

Stuart Sandeman: Nádych, výdych:  
ako si pomocou práce s dychom obnoviť zdravie, 

reorganizovať myseľ a nájsť šťastie
Zrozumiteľné a nenáročné cviky podložené výskumom a rokmi 

praxe pomôžu lepšie spať a zvládať stres i bolesť, lepšie sa 
sústrediť a zlepšiť svoj výkon v akejkoľvek oblasti.

Pobočka Mier – pre dospelých
Francine Rivers: Tá dáma je moja

Kathryn Walshová je v divokom banskom mestečku nová. 
Mathias Beck patrí medzi jeho najvplyvnejších obyvateľov. 

Mesto, v ktorom nikto nedbá na dodržiavanie zákonov, nakoniec 
zachráni láska.

„Matkou umenia je architektúra. Bez vlastnej architektúry naša civilizácia nemá dušu“. F. L. Wright
Miestny odbor Matice slovenskej, laureát ceny primátora mesta SNV, pozýva pri príležitosti 170. výročia narodenia

GEDEONA MAJUNKEHO
spoznať časť diela „Architekta Tatier“ 7. 5. 2024 osobným vlakom o 6.56 h

na prechádzke Dolným a Starým Smokovcom i Tatranskou Lomnicou, kde uvidíme stavby rodáka zo Spišskej Soboty.
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1. 5., streda   Amfiteáter Madaras park
1. MÁJ V MADARAS PARKU
15.00 h	  Bábkové divadlo Babadlo: O psíčkovi a mačičke - rozprávka
16.00 h	  Folklórny súbor Čačina, Detský folklórny súbor Ihrík, 

Ľudová hudba Spiš a Spevácka skupina Holosy
17.30 h	  Piaty Element - cover verzie inštrumentálnej, 

populárnej a filmovej hudby
14. 5., utorok, 19.00 h 
DK Mier
PI ČAJ, MILÁČIK
Bláznivá komédia  
z divadelného 
prostredia, účinkujú: 
HARTL, PLEVČÍK, TLUČKOVÁ, MAKRANSKÝ, LIESKOVSKÁ, 
VRÁBLICOVÁ, KOČIŠ, BOUBLÍK, OLASOVÁ, DRÍNOVÁ, 
KAPRÁLIK, LAPIŠÁKOVÁ. Vstupné: 19 €
15. 5., streda, 18.00 h   DK Mier
NA SRDCI MI HRAJ!
Hudobný príbeh nesmrteľného  
bohéma Karola Duchoňa  
ako ste ho ešte nepočuli.  
Vstupné: 22 € VYPREDANÉ
DÁMSKA JAZDA

17. 5., piatok, 17.30 h   Kino Mier   vstupné: 7 €
welcome drink + občerstvenie + tombola + darček od Mary Kay
ZAKÁZANÁ TÚŽBA
Olga je o pätnásť rokov staršia ako Max. Ona je úspešná žena 
s vybudovanou kariérou a postavením a matka mladej dospelej 
dcéry, on je atraktívny mladý muž, ktorý žije naplno a využíva 
každú chvíľu. Osud ich spojil a zaplietol do vášnivého vzťahu. 
Poľsko, 2024, romantická dráma, český dabing, 18 , , 120 min.
18. 5., sobota, 16.00 h   Koncertná sieň Reduty
XXVI. PLES ĽUDÍ S DOBRÝM SRDCOM
Spoluorganizátori: SKCH a SZZP - Klub detí a mládeže SNV
Účinkujú: DSS Šafolka zo Smižian pod vedením Mgr. Marcely 
Maniakovej, Spojená škola sv. Maximiliána Mária Kolbeho.
Hudba: Mgr. Martin Melega. Líčenie s Mary Kay.
Vstupné: dospelí: 30 €, deti do 12 rokov: 20 €, žiaci SŠ sv. M. M. 
Kolbeho a členovia SZZP Klubu detí a mládeže v Spišskej Novej 
Vsi: zdarma. Predaj vstupeniek: od 2. 5. 2024 - Spojená škola 
sv. M. M. Kolbeho, SNV: 053/44 14 301, 0904 930 644
AKCIA PRE SENIOROV   vstupné: 3,50 €

23. 5., štvrtok, 16.30 h   Kino Mier
SLADKÝ ŽIVOT
Hokejový majster sveta, ktorý miluje krásne ženy a rýchle 
autá, musí prejsť nečakanou životnou skúškou, aby nesklamal 
svojich nových priateľov a rodinu, o ktorých existencii nemal 
ani tušenia. Vladimír Polívka v hlavnej úlohe novej komédie od 
tvorcov filmu ŽENY V BEHU. ČR, 2024, komédia, 15 , 101 min.
25. 5., sobota, 17.00 h   DK Mier
Muzikál MÁŠA A MEDVEĎ
Vstupné: rad 1. – 5.: 19,90 €;  
rad 6. – 10.: 17 €; rad 11. – 13.: 14,90 €

PRIPRAVUJEME
5. 6., streda, 19.00 h   DK Mier
René Freund: ZLATÁ BAŇA
Hrajú: Marek Majeský, Marián Labuda ml.,  
Andrea Karnasová, Andrea Profantová.  
Skvelá komédia z prostredia súkromnej  
kliniky plastickej chirurgie. Viete, čo všetko  
sú ľudia ochotní podstúpiť za peniaze?  
V dnešnej dobe sú rôzne možnosti, ako si  
dobre a rýchlo zarobiť. Ale, čo ak by váš  
najlepší priateľ, priateľka prišla s bizarnou ponukou, ktorá 
vyráža dych, no zároveň sa ťažko odmieta? Vstupné: 19 €
14. 6., piatok, 21.30 h   priestor pred Redutou
GLADIÁTOR Koncert populárnej skupiny
Organizátor: mesto Spišská Nová Ves a Agentúra Štýl

www.mkc.snv.sk
facebook.com/MKC.SNV

facebook.com/Kino.Mier.SNV
e‑mail: informacie@mkc.snv.sk

Informácie a predpredaj vstupeniek: www.mkc.snv.sk
MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV, t. č.: 053/44 256 52 

MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č.: 053/44 287 66
TIC, Letná 49, SNV, t. č.: 053/44 282 92

NÁMESTIERADNIČNÉ

MESTO PLNÉ DETÍ31. 5.
1. 6.

31. 5. 2024, piatok
Radničné námestie
PRIESTOR PRI EVANJELICKOM KOSTOLE

 9.00 - 13.00  Tvorivá dielňa Galérie umelcov Spiša
 9.00 - 13.00  Chillout zóna Klubu mladých CVČ 

a Prezentácia stredných škôl
 10.00  Anika IRIS - koncert
 11.00  Vystúpenia študentov SŠ

PARK PRED REDUTOU
 9.00  Bábkové divadlo Babadlo: 

O malom nervóznom prasiatku – rozprávka 3+

 9.45  Ukážky služobnej kynológie OPP OR PZ SNV
 10.00  Denzz Industry - tanečné vystúpenie
 10.30  BDSKrew - tanečné vystúpenie a tanečná škola
 11.00  Vystúpenie žiakov ZUŠ SNV
 12.30  Žrebovanie cien súťaže Poznáš svoje mesto?

SPRIEVODNÉ PROGRAMY:
 9.00 - 13.00  Prezentácia a tvorivé dielne:

Hasičského a záchranného zboru
SKCaK: BURZA KNÍH, NP SR, HZS SR, 
Múzeum Spiša, Centrum Limbáčik (Človek v ohrození)
CVČ: floorbal, basketbal, nafukovacie atrakcie

 9.00 - 12.00  Poznáš svoje mesto? - zábavná súťaž o ceny pre žiakov ZŠ
 9.00 - 12.00  Dračia stopa: Cesta okolo sveta - 7 súťažných stanovíšť
 9.00 - 12.00  Dvor zázrakov: Rozprávková olympiáda a Cestou necestou
 9.00 - 13.00  Pohybom si ma nájdi, park pri cirkevnom gymnáziu
 9.00 - 15.00  Nafukovacie atrakcie

1. 6. 2024, sobota
Radničné námestie, pódium pri Redute

 14.00  Bábkové divadlo Babadlo:
Ramayana – Legenda o princovi Ramovi – rozprávka 4+

 15.00  Dvor zázrakov - detské animácie
 15.30  La Danza - tanečné vystúpenie
 16.00  Dvor zázrakov - detské animácie
 17.00  SMEJKO A TANCULIENKA

PRIESTOR PRI CIRKEVNOM GYMNÁZIU Š. MIŠÍKA
14.30, 15.30, 16.30  Dvor zázrakov: Divadlo na vozíku – rozprávky
 15.00 - 17.00  Dračia stopa: Cesta okolo sveta - 7 súťažných stanovíšť

PRIESTOR PRI EVANJELICKOM KOSTOLE
 14.00  Spiš Dance Battle - tanečná súťaž

Hutnícka 18
cvcsnv@azet.sk

www.cvcadam.sk

3. 5. 2024   AC LB   Info: Eva Fabianová
MALÝ FUTBAL

okresné majstrovstvá žiačok ZŠ

6. 5. 2024   ZŠ Z. Nejedlého   Info: Eva Fabianová
MINIFUTBAL (Mc Donalds)

okresné majstrovstvá žiakov ZŠ

16. 5. 2024   TJ Tatran   Info: Eva Fabianová
ATLETIKA žiakov ZŠ

okresné majstrovstvá

15. 5. 2024 o 9.00 h   Reduta, Koncetná sieň
SLÁVIK SLOVENSKA 2024

32. ročník celoštátnej speváckej súťaže detí v interpretácii 
ľudovej piesne okresné kolo

cvcsnv.klaudiabigosova@gmail.com
Info: Klaudia Bigošová
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SPIŠSKÁ FOTOGRAFIA
Výstava fotografií členov Fotoklubu Spiš

FILMOVÝ KLUB
7. 5., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

VYSVETLENIE NA VŠETKO
Maďarsko/SR, dráma, slovenské titulky, 15 , , , , 152 min.

21. 5., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
ÚTEK Z UTÓPIE

USA, 2024, dokument, české titulky, 15 , , , 115 min.

28. 5., utorok, 19.00 h
NEMÉ TAJOMSTVÁ

ČR, dráma, 12 , 107 min.
ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING
2. – 3. 5., štvrtok, piatok, 17.00 h

vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €
20. 5., pondelok, 17.00 h
GARFIELD VO FILME

USA/VB, 2024, animovaný, U , 101 min.

4. – 5. 5., sobota, nedeľa, 17.00 h
vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €

KINA A JUK: PRÍBEH LÍŠTIČIEK
FR/Kanada/Tal., 2023, rod. dobrodružná rozprávka, U , 85 min.

11. 5., sobota, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €
13. 5., pondelok, 17.00 h
DOMÁCE PRÍŠERKY

2023, animovaný, 7 , , 87 min.

18. – 19. 5., sobota, nedeľa, 17.00 h
vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €
NINA A TAJOMSTVO MALÉHO JEŽKA

FR/Luxembursko, 2023, animovaný, 12 , 77 min.

24. a 26. 5., piatok, nedeľa, 17.00 h
vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €

FANTASTICKÁ TROJKA
Veľká Británia, 2024, animovaný, 7 , 87 min.

1. 6., sobota, 17.00 h
vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €

IMAGINÁRNI PRIATELIA
USA, 2024, rodinný, , 7 , 108 min.

2. – 3. 5., štvrtok, piatok, 19.00 h – české titulky
23. 5., štvrtok, 19.00 h – český dabing

27. 5., pondelok, 19.00 h – český dabing
vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

KASKADÉR
USA, 2024, akčná komédia, 15 , 128 min.

4. 5., sobota, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
6. 5., pondelok, 19.00 h   13. 5., pondelok, 19.00 h

30. 5., štvrtok, 19.00 h
EUROKINO: PRÁZDNINY S BROUČKEM

ČR, 2024, komédia, 12 , 87 min.
6. 5., pondelok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

EUROKINO: DJANGO
ČR, 2024, životopisný dokument, 105 min.

9. 5., štvrtok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
11. 5., sobota, 19.00 h

KRÁĽOVSTVO PLANÉTY OPÍC
USA, 2024, akčné sci‑fi, 12 , , , 138 min.

16. 5., štvrtok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
BACK TO BLACK

USA, 2024, životopisný, hudobný, slov. titulky, 18 , , 123 min.
DÁMSKA JAZDA

17. 5., piatok, 17.30 h   vstupné: 7 €
welcome drink + občerstvenie + tombola + darček od Mary Kay

ZAKÁZANÁ TÚŽBA
Poľsko, 2024, romantická dráma, český dabing, 18 , , 120 min.

18. a 20. 5., sobota, pondelok, 19.00 h
vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

ZAKÁZANÁ TÚŽBA
Poľsko, 2024, romantická dráma, český dabing, 18 , , 120 min.

AKCIA PRE SENIOROV   vstupné: 3,50 €
23. 5., štvrtok, 16.30

SLADKÝ ŽIVOT
ČR, 2024, komédia, 15 , 101 min.

24. 5., piatok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
FURIOSA: MAD MAX SÁGA

AUS/USA, 2024, akčný, slovenské titulky, 15

31. 5., piatok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
HÁVEĎ

FR/USA, 2024, horor, 15 , 107 min.

KINO MIER
Šafárikovo námestie 7, SNV, facebook.com/Kino.Mier.SNV,

t. č. 053/442 87 66, kinomiersnv@mkc.snv.sk, www.kinomier.snv.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Informácie a predpredaj vstupeniek hodinu

pred začiatkom filmového predstavenia.

Banská múzejná expozícia SNV
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV 

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 
0948 625 165, banicke.centrum.snv@gmail.com

Otvorené utorok, štvrtok, piatok od 9.00 do 13.00 h
pondelok – piatok / objednané návštevy 9.00 – 15.00 h

objednávanie e‑mailom min. 2 dni vopred

Stále výstavy a expozície

HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI
MERAČSKO‑GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA

ZBIERKY NERASTOV
TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA

Zmodernizovaná expozícia, kde sme pre vás pripravili 
nové aplikácie, nové výstavy, nové exponáty… 

Všetko v novom šate.

VÝZVA: 
Občania, ktorí majú doma predmety, fotografie 

alebo iné artefakty, ktoré súvisia s históriou baníctva 
a hutníctva na Spiši a nevedia, čo s nimi, môžu ich priniesť. 

Za každý darovaný kus vopred ďakujeme .

STREDA
13.00 – 15.30   Pomoc s prípravou do školy

Vítame všetky deti, ktoré potrebujú poradiť.
13.00 – 17.30   Klubovňa

Tvorivé dielne, stolové hry, stolný futbal, PS4 alebo len oddych 
v priateľskej bezpečnej a prijímajúcej atmosfére.

15.30 – 17.30   Sociálne poradenstvo so Zuzkou
ŠTVRTOK

13.00 – 16.30   Klubovňa
13.00 – 15.30   Pomoc s prípravou do školy

17.30 – 19.30   Ženy v pohybe – pohybová aktivita spojená 
s tancom v temperamentných rytmoch flamenga

21. 5. (utorok) o 16.00 h
Chráňme deti - posledné z cyklu podujatí o problematike 

ochrany detí pred násilím – odznejú informácie o Národnej 
linke na pomoc deťom v ohrození: Viac ako ni(c)k, o jej 
fungovaní a princípoch i o súčasných problémoch detí 

a možnostiach poskytovania pomoci. Podujatie sa uskutoční 
za spolupráce koordinátorky ochrany detí pred násilím - 

Z. Plíhalovej, SKCaK a organizácie Človek v ohrození.
Linda (SK): 0908 733 507 * Ľudmila (UA): 0908 825 624

Facebook: Človek v ohrození ‑ Región Košice

KLUBOVŇA TVOJE MIESTO
Markušovská cesta 2, SNV
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12. 5. 2024 | 14.00 hod
Dom kultúry Mier

Deň našich mamičiek,
babičiek a prababičiek

Vstupenky u predsedov organizácií
združujúcich dôchodcov.

Mesto SNV spolu s Mestským kultúrnym centrom SNV
a Klubom dôchodcov Lipa, Klubom dôchodcov na Levočskej ulici 

a Okresnou organizáciou SZZP SNV
organizujú slávnostný program

Seniorské spevácke skupiny LIPA,
Rozmarín a Senior

 tanečná country skupina MONTANA

Rendošovci
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Využite priestory našej prevádzky alebo vám 
zabezpečíme catering až k vám:

firemné akcie     rodinné oslavy     večierky
     teambuildingy     grilovačky

Chystáte akciu?Chystáte akciu?

Slovenského raja 36/28, Spišské Tomášovce

0907 331 475, 0918 537 994
www.antoniostravovanie.sk

VEČERNÉ MENU
podávané v reštaurácii hotela denne

pondelok – piatok 17.00 – 20.30 h
Cena: 7 €

Ponúka k prenájmu novovytvorené 
priestory v Supermarkete Tempo 
Elektrárenská ul., SNV. Ponúkaný 

priestor má rozlohu 390 m2 a je možné 
ho prenajať celý alebo rozdeliť na 

menšie časti. Cena prenájmu, ako aj 
veľkosť prenajatej plochy je vec dohody.

Kontakt: +421 905 947 609

Verím vo vývoj vedy, 
a preto vo vývoj  
všetkého, čo je  

šľachetné
a spoločenstvu 

prospešné.
M. R. Štefánik

Mesto Spišská Nová Ves, 
Klub Spoločnosti Milana Rastislava 

Štefánika SNV, Múzeum Spiša 
a Dom Matice Slovenskej SNV

pozývajú na

PIETNU SPOMIENKU
pri príležitosti 105. výročia úmrtia 

gen. PhDr. Milana Rastislava Štefánika
3. mája 2024 o 14.00 h

pri pamätníku na Štefánikovom nám. 1

Po spomienke si uctíme jeho matku 
Albertínu pri tabuli na Letnej 64.

21máj 2024 POZVÁNKY 



Máj - lásky čas
3. - Svetový deň... (1)
5. - Svet. deň hygieny rúk
12. - Sv. deň ošetrovateliek
21. - Medzin. deň... (2)
28. - Európsky deň... (3)
29. - Medzin. deň... (4)
31. - Otváranie studničiek  

Aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr do 15. mája na adresu redakcie 
s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: 1. ... bez násilia; 2. ... za práva pacientov; 3. ... tanca; 4. ... veterinárny deň
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pri príležitosti 100. výročia založenia prvej Košickej veľžupy

ŽUPNÉ MESTEČKO
HLAVNÉ PÓDIUM

3. 5. 2024    9.00 – 21.00    Radničné námestie
	 9.00 – 9.45	 DJ
	 9.45 – 10.00	 Otvorenie Župného mestečka moderátorom
	 10.00 – 11.00	 Tom a Elo – koncert pre deti
	 11.15 – 11.45	 Umenie spája – koncert žiakov Konzervatória, 

Timonova 2, Košice
	 12.00 – 12.30	 Varenie predsedu KSK s kuchárom 

Gabrielom Kocákom – priamy prenos z gastro 
zóny, varenie tradičného jedla regiónu

	 13.00 – 13.30	 Umenie spája – koncert žiakov Konzervatória, 
Timonova 2, Košice

	 14.00 – 14.30	 Módna prehliadka – Škola umeleckého 
priemyslu KE

	 14.45 – 15.10	 Umenie spája – koncert žiakov Konzervatória 
Jozefa Adamoviča, Košice

	 15.30 – 17.00	 Commedia dellárte Spišského divadla – 
predstavenie Spišského divadla

	 17.00 – 18.00	 Majk Spirit
	 18.00 – 19.00	 DJ
	 19.00 – 19.20	 Príhovor predsedu KSK  

Rastislava Trnku – slávnostný  
krst knihy KSK preletom sokola

	 19.30 – 20.00	 DJ
	 20.00 – 21.00	 Adam Ďurica
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ŠachŠach
2. liga D 
Družstvo MŠK SNV „A“ cestovalo za 
súpermi do Prešova. V 10. kole sme na-
stúpili proti silnému súperovi PŠK Tat-
ran Dason Prešov, žiaľ, zápas prehráva-
me. V poslednom 11. kole nastupujeme 
proti Slávii PU Prešov a vyhrávame 
vysokým skóre. V konečnej tabuľke 
sme sa umiestnili na peknom 7. mieste.
PŠK Tatran Dason Prešov – MŠK SNV A 
5 : 3
Slávia PU Prešov – MŠK SNV A 1 : 7

3. liga D1 
V 10. kole MŠK SNV „B“ cestovalo na 
derby zápas do Smižian. Väčší priestor 
opäť raz dostali naši mladí. Zápas je od 
začiatku vyrovnaný, za stavu 2,5 : 2,5 sa 
rozhoduje v posledných troch partiách, 
žiaľ, dve z nich prehrávame a tým aj 
celý zápas. V poslednom 11. kole sme 
privítali v domácom prostredí súpera 
z Popradu. Priestor dostalo 6 mla-
dých hráčov. Pomerne rýchlo vyhráva 
Dominik Sliva, Samuel Graus a Matúš 
Vresilovič. Vedieme, ale súper nesku-
točne bojuje a posledné partie sa veľmi 
predlžujú. Daniel Zrost trpezlivou hrou 
doslova donúti súpera k chybe a partiu 
vyhráva. Zápas vyhrávame a v ko-
nečnej tabuľke nám tak patrí skvelé 
4. miesto. Mladí šachisti odohrali z 88 
partií 45 a získali 28 bodov (62,2 %).
Slovan Smižany – MŠK SNV B 4,5 : 3,5
MŠK SNV B – ŠK Poprad Tatry 6 : 2

4. liga D11 
Družstvo MŠK „C“ Juniori hralo v po-
slednom kole na domácej pôde proti 
lídrovi súťaže Spišskej Teplici. Nastúpili 
sme v plnej sile, ale ani to na kvalitné-
ho súpera nestačilo, zápas prehrávame 
tým najtesnejším výsledkom. Mladí 
hráči odohrali v 4. lige zo 64 partií 
51 a získali 29,5 bodov (57,8 %). Ako 
nováčik v danej súťaži sme obsadili 
3. miesto.
MŠK SNV C – Spišská Teplica 3,5 : 4,5

Liga mládeže Spiša:  
16. 3. sa konalo 5. kolo Ligy mládeže 
Spiša v Kežmarku a za náš klub MŠK 
SNV nastúpilo 9 šachistov a 2 šachist-
ky. Daniel Zrost v turnaji do 14 rokov 
obsadil 1. miesto (štartovalo 80 šachis-
tov), Cyprián Koperdák obsadil 
skvelé 6. miesto (v kategórii 4. miesto), 
Martin Novysedlák obsadil 8. miesto 
(v kategórii 5. miesto) a Violet Wea-
gová obsadila 19. miesto (v kategórii 
pekné 5. miesto). V turnaji do 23 rokov 
sa najviac darilo Matúšovi Vresilovičo-
vi, ktorý obsadil 9. miesto (v kategórii 
6. miesto).

Basketbalisti o medailyBasketbalisti o medaily
Po základnej časti basketbalovej extraligy 
skončili Spišiaci na 6. mieste. Záver zák-
ladnej časti bol výsledkovo trochu rozpa-
čitý. Hlavne fanúšikovia očakávali lepšie 
výsledky, aj postavenie v tabuľke. Základ-
ná časť je jedna vec, a play off úplne iná 
súťaž. Novovešťania dostali za súpera od-
vekého rivala zo Svitu.
„Teraz začína to pravé orechové, začína play 
off. My však musíme všetky tie reči o tom, aké 
je to vzrušujúce obdobie, preniesť doslova 
i dopísmena na palubovku. Je čas ,potiť krv‘, 
odovzdať na ihrisku absolútne maximum, byť 
koncentrovaný od prvej do poslednej sekun-
dy. Asi to tak malo byť, že je to navyše aj der-
by. Očakávam plné haly, verím, že divákom 
ponúkneme kvalitný basketbal a, samozrej-
me, verím, že so šťastným koncom pre nás,“ 
jasne naznačil ciele a  stratégiu v  play off 
asistent Spišských Rytierov Erich Korfanta.
„Hrať od začiatku s  vysokým nasadením 
a poriadnou koncentráciou v obrane. Kaž-
dý hráč musí plniť svoje úlohy a  celkovo 
hrať ako tím. Ako tréner urobím všetko pre-
to, aby sme v play off uspeli,“ doplnil hlav-
ný tréner Spišiakov Teo Hojč.
Pre play off pripravilo vedenie klubu zaují-
mavú a príjemnú novinku pre divákov – sú-

ťaž o gauče. „Na gauč oproti našej striedačke 
sa dostaneš tak, že v komentári označíš 2 ka-
mošov/kamošky, s  ktorými by si chcel sle-
dovať zápas takmer z palubovky! Na druhý 
gauč posadíme toho najlepšie oblečeného/
vyzbrojeného fanúšika a  jeho kamarátov/
rodičov. Teda platí, že čím viac modrej, tým 
lepšie a  pomôže aj transparent, vlajka, šál, 
rapkáč, bubon, trúbka a vítané sú aj skupino-
vé masky. Proste kreativite medze nekladie-
me. Budeme si vás všímať pri vchode a počas 
prvej štvrtiny vás odprevadíme na váš gauč! 
Označujte, vymýšľajte a tešte sa na basket,“ 
uvádza sa na oficiálnej stránke klubu.

Účasť na Európskom pohári Účasť na Európskom pohári 
dorastencovdorastencov
Počas víkendu 23. – 24. 3. 2024 sa konal Európsky pohár dorastencov v Šamoríne. Na 
domácej pôde zabojovali Zuzana Hamborová a Karolína Mravčáková. Zuzana Hamboro-
vá sa predstavila vo váhe 63 kg a Karolína Mravčáková vo váhe do 70 kg. Obe dievčatá na 
svoj prvý zápas nastúpili proti zahraničným pretekárkam a svoje zápasy sa im, bohužiaľ, 
nepodarilo vyhrať.
Grand Prix Pezinok (16.  3.  2024): Turnaja sa zúčastnili: Zuzana Hamborová do 63 kg 
2. miesto, Karolína Mravčáková do 70 kg 2. miesto, Sabina Cvengrošová do 70 kg 3. miesto.
Majstrovstvá kraja, 1. kolo ligy žiakov a žiačok vo Vranove nad Topľou (6. 4. 2024): Ši-
mon Potok - MU11-32 2. miesto, Rodan Pramuka - MU13-30 1. miesto, Daniel Farkašov-
ský - MU11-46 2. miesto, Dominika Biganič - FU13-40 2. miesto, Alica Potoková - FU13-
44 1. miesto, Karin Milčáková - FU11-32 1. miesto, Šimon Sivačko - MU13-60 3. miesto, 
Hugo Biganič - MU15-60 2. miesto, Ľubomír Knuteľ - MU21-90 1. miesto, Michal Zgo-
dava MU15-55 - 1. miesto, Maroš Blahút - MU15-73 1. miesto, Tereza Blahútová - FU18-57 
1. miesto, FU21-57 1. miesto, Karolína Mravčáková FU18-70 1. miesto, FU21-70 1. miesto, 
Barbora Gručíková FU18-70 2. miesto, FU21-70 3. miesto, Zuzana Hamborová - FU18-63 
2. miesto, FU21-63 1. miesto.
Bushi Judoka 1. kolo - Prešov (7. 4. 2024): 1. miesto (Jakub Jendričák, Filip Stanko, Alica 
Potoková, Andrej Konársky, Matej Kramarčík, Daniel Farkašovský), 2.  miesto (Filip 
Nagy, Michaela Oravcová, Emma Majochová, Rastislav Šupol, Max Kunoš, Šimon Si-
vačko), 3. miesto (Marko Jančura, Adam Stanko, Dominika Biganič, Timea Anďalová, 
Šimon Potok, Paulína Cvengrošová, Rodan Pramuka).

   (mape)

 Zuzana Jendrálová

   Rudolf Zrost

4. ročník prekážkového behu lesom

HUTŇANSKÁ ŠELMA
25. 5. 2024

Novoveská Huta 
Remeselný šenk za Holubnicou

Deti: beh 1,7 km+ / 10+ prekážok   Dospelí: beh 6 km+ / 15+ prekážok
Viac informácií: 0918 398 874
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Strieborné florbalistkyStrieborné florbalistky
Výbornú sezónu majú za sebou florbalistky spišskonovoveskej Ko-
méty. Už semifinálové vyradenie Nemšovej bol obrovský úspech 
a v boji o zlato cestovali na Kysuce. V prvom zápase o titul prehrali 
tesne o gól 3 : 4. Rovnako vyrovnaný súboj odohrali v odvete, kde 
prehrali 4 : 6. Finále sa tak za stavu 2 : 0 sťahovalo na Spiš. V prvom 
domácom vystúpení Kométa po góloch Sabolovej, Gondovej, Bu-
kovej a Grossovej zvíťazila 
4 : 1. Aj štvrtý finálový duel 
priniesol vyrovnaný flor-
bal. Spišiačkam nevyšla 
prvá tretina, ktorú prehrali 
0 : 3. V druhej dvoma gól-
mi Bukovej a  Hrabovskej 
zdramatizovali priebeh, 
no v  tretej časti Kysučan-
ky odskočili na rozdiel 2 : 6 
a  Talpašovej presný zásah 
už len korigoval výsledok 
finále. Florbalistky Kysuc-

kého Nového Mesta získali novú putovnú trofej. Kométa hrala vo 
svojej histórii už tretie finále. Po zlate z ročníka 2016/2017 pribudlo 
druhé striebro.
„Z našej strany je trochu sklamanie. Verili sme si, že si vynútime pia-
ty zápas. Rozhodli malé individuálne chyby. Posledný zápas bol vy-
rovnaný a rozhodlo to, že sme nevyužívali gólové príležitosti. Dostali 

sme hlúpe góly. V celej sérii 
o titul rozhodli zápasy von-
ku. Celá sezóna bola dobre 
načasovaná a  v  play off 
sme chceli niečo dosiah-
nuť. Aj striebro je úspech, 
no znova zopakujem, že je 
tu určité sklamanie, lebo 
chceli sme dosiahnuť naj-
vyššiu métu,“ povedala po 
rozhodujúcom stretnutí 
kapitánka ŠK Fbk Kométa 
Sp. Nová Ves Barbora Tall.

Majstrovstvá mesta v plávaní seniorovMajstrovstvá mesta v plávaní seniorov
17. ročník majstrovstiev mesta v  plávaní 
seniorov – Plavecké preteky 2024 sa konal 
13. apríla v spišskonovoveskej plavárni.
Plavci Plaveckého seniorského klu-
bu Sp. Nová Ves (PSK SNV) zorga-
nizovali už po 17. raz „Majstrovstvá 
mesta v plávaní seniorov“. Záujem 
prejavilo 25 mužov a 4 ženy, čo je 
síce nižší počet ako vlani, ale rov-
nako veľmi slušný počet štartujú-
cich. Plávali sa 3 disciplíny: muži 
mali možnosť zmerať si čas na 
50 VS, 100 P a 200 VS, ženy zasa 
na 50 VS a 100 P.
Muži i  ženy plávali v  4 vekových 
kategóriách, pričom rozhodujúci 
bol rok narodenia. Zaujímavosťou 
je, že najviac bolo pretekárov me-
dzi mužmi v starších vekových ka-
tegóriách. Najstarším plavcom bol 

Jozef Tkáč (1947).
Víťazi v každej disciplíne a každej kategórii 
dostali diplom a  sladkú odmenu a  pozrieť 

sa na nich prišiel aj primátor mesta Pavol 
Bečarik.
Predseda PSK SNV, Ladislav Ruttkay zhod-

notil 17. ročník mestských MAS-
TERS takto: „Mestské plavecké 
preteky (predtým Masters) majú už 
svoju tradíciu, ktorá zaväzuje. Je to 
jedna z foriem našej činnosti. Mňa 
osobne teší, že to robíme nielen pre 
seba, ale hlavne pre druhých. Pri-
hlásiť sa môže ktokoľvek a veru sa 
štartujúci rok, čo rok aj obmieňajú. 
Iste, že máme stabilných plavcov, 
ktorí si chodia zmerať svoje výkony, 
ale táto akcia nie je len o výkonoch 
a  časoch. Ide o  to, zašportovať si 
a urobiť niečo pre svoje telo. Sme 
radi, že sa mestské plavecké pre-
teky stali pravidelnou akciou ľudí, 
ktorí sa na ňu tešia a radi prídu.“

   (mape)

 Igor Murko

Prvý plný bodový zisk futbalistovPrvý plný bodový zisk futbalistov
Už po jesennej časti 2. futbalovej ligy bolo jasné, že futbalisti Sp. 
Novej Vsi budú mať náročnú úlohu v boji o záchranu. Do jarnej 
odvety vstupovali z nelichotivého posledného miesta, a tak v jar-
nej časti bol aj cieľ vymazať nulu v kolónke víťazstiev. Dvadsaťdva 
kôl čakali na plný bodový zisk, až sa im to podarilo v domácom 
súboji proti Považskej Bystrici. Prvý gól v druholigovej súťaži za-
znamenal Kamil Zekucia po štvrťhodine hry. V 55. minúte zvýšil 
na 2 : 0 Portugalyan a Novovešťania si už prvé víťazstvo v súťaži 
ubránili.
Druholigovú súťaž končí pre Sp. Novú Ves 17. mája, kedy odohrá 
záverečný zápas v Liptovskom Mikuláši. Ešte predtým v májových 
zápasoch hostia doma Humenné (4. máj) a Malženice (10. máj).
Potešiteľnou správou sú výkony dorastencov. V skupine 2. liga Vý-
chod U19 im po 22 zápasoch patrilo 3. miesto. Na druhý Trebišov 
strácali 10 bodov, súťaž suverénne vedú dorastenci z Popradu.

   (mape)
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PlávaniePlávanie
Medzinárodné majstrovstvá  
v plávaní seniorov – MASTERS 2024  
(6. – 7. 4. 2024, Žilina): V tomto roč-
níku štartovalo vyše 220 pretekárov 
zo 6 krajín (Rakúsko, Česko, Poľsko, 
Ukrajina, Maďarsko a Slovensko). 
Z domáceho Plaveckého seniorského 
klubu SNV sa týchto majstrovstiev 
zúčastnili 4 plavci a z plaveckého klubu 
SK Iglovia 2 plavci. Spišiaci štartovali 
v 12 disciplínach, v ktorých zazname-
nali spolu 21 štartov a získali spolu 
16 medailí všetkých kovov.

V ringu  V ringu  
sa bojovalo  sa bojovalo  
o ligové o ligové 
bodybody
V sobotu, 6. apríla 2024, sa v Košiciach 
konalo 5. kolo Slovenskej ligy boxu za 
účasti zahraničných boxerov z Ukrajiny 
a Poľska, kde nechýbal ani zástupca 
TJ Spilipo alias Spišských Klokanov – 
Adam Korkoš. V boji o svoje prvé 
ligové body nastúpil Adam do ringu 
proti skúsenejšiemu borcovi Borisovi 
Hricovi z MšK Vranov nad Topľou. I keď 
sa zápas vyvíjal v neprospech nášho 
zverenca, ten súperovi nezostal nič 
dlžný a svojou pevnou vôľou a vytrva-
losťou odolával nátlaku Vranovčana až 
do poslednej sekundy zápasu. Verdikt 
rozhodcu bol jednoznačný - 3 : 0 na 
body pre Hrica – pre náš klub a zvlášť 
pre Adama je však zápasová skúsenosť, 
ktorá každého športovca posúva čoraz 
bližšie k cieľu, veľmi cenná.

   Miroslav Čuj

Sme vo finále, čo viac si priať?Sme vo finále, čo viac si priať?
Sedem dejstiev mala semifinálová séria 
medzi Sp. Novou Vsou a Košicami. V tom 
rozhodujúcom siedmom zápase Novo-
vešťania zdolali súpera 2 :  1, a  tak v Spiš 
aréne  sa po prvý raz v  histórii hralo fi-
nále. Ich súperom o  titul bola Nitra. 
„Znova sme prepísali históriu a  posunuli 
náš klub dopredu. Uznanie patrí Košiča-
nom, lebo v  rozhodujúcom  stretnutí  nás 
tlačili štyridsať minút. Ukázali sme našu 
veľkú bojovnosť a dali sme do toho srdce,“ 
povedal po skončení historického zápasu 
kapitán mužstva a  autor rozhodujúceho 
gólu Branislav Rapáč.

„Celú sezónu sme o  túto métu bojovali. 
Vyhrali sme sedemnásť domácich zápasov 
v rade a svoju domácu silu sme ukázali aj 
v semifinále. Veľká vďaka patrí našim skve-
lým fanúšikom a tešíme sa, že im dopraje-
me finále. Je to veľký ošiaľ a spoločne si to 
užívame. U  nás to funguje na dvoch ľudí 
a  teraz si to, teda  užívame do poslednej 
kvapky,“ dodal nadšený kapitán mužstva 
a  jeho slová doplnil brat Richard: „Sú to 
veľké emócie a radosť. Pred šiestimi rokmi 

som prišiel do tohto klubu a na hokej cho-
dilo 100 divákov. K  tomuto historickému 
úspechu bola veľmi dlhá cesta. Pred fan-
tastickými ľuďmi sme sa dočkali zadosťu-
činenia. Pochváliť musím nielen našich, ale 
aj košických fanúšikov. Boli slušní a  bolo 
ich počuť, a  to bola najlepšia reklama na 
hokej.“

Veľkým  trénerským  ťahom bola nominá-
cia brankára Filipa Suráka na rozhodujú-
ci duel. Ten sa počas sezóny prezentoval 
kvalitnými výkonmi, ale viac priestoru mal 
skúsený gólman Marcel Melicherčik. Filip 
odchytal svoj životný zápas. „Stále musím 
byť a  som pripravený. Dostal som šancu 
a využil som ju. Bola to zodpovednosť, ale 
necítil som nejaký tlak. Stále je to len ho-
kej. Určite som si však predstavoval dobrý 
výsledok a veril som v takýto koniec. Sme 
vo finále, čo viac sme si mohli priať? Ko-
šice odohrali kvalitný zápas a  celú sériu, 
ale zvládli sme to našou húževnatosťou 
a  bojovnosťou. Tá atmosféra bola úžasná 
a bol to krásny zážitok,“ skonštatoval Filip 
Surák.

   (mape)

Spoločnosť Joga v dennom živote
Jogacentrum, Letná 55, SNV, T.: 0905 477 955

Pozývame vás na workshop 
s fyzioterapeutkou Paulínou Minárikovou

JOGA PROTI BOLESTIAM CHRBTA
25. máj 2024 (sobota)   14.45 – 17.15 h
Jogacentrum, Letná 55   Cena: 12 €

Počet miest - obmedzený, prihláste sa telefonicky - 0948 511 816
Kurz je vhodný pri/pre: bolesti chrbta * problémoch s platničkami * skolióze * 
častom seknutí * častej únave a vyčerpaní * mamičky po pôrode * obmedzenej 

pohyblivosti chrbtice * jednostranne zaťaženej chrbtici (celý deň v aute, za 
počítačom, fyzická práca, starostlivosť o ležiaceho, iná záťaž chrbáta...) * strese, 

napätí, stuhnutých pleciach, bolesti hlavy * prevencii chrániť svoju chrbticu, naučiť 
sa správne pohyby a cviky pre dlhodobé zdravie tela i mysle.

Súčasťou workshopu je teoretická aj praktická časť. Prineste si so sebou pohodlné 
oblečenie na cvičenie. Karimatky sú k dispozícii.
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Aktuálne informácie nájdete 
na stránke www.stez.sk (hľadaj - 

týždenný rozpis)

KRYTÁ PLAVÁREŇ   T.: 053/416 63 53
1. 5. (streda) - Krytá plaváreň OTVORENÁ / 9.00 - 20.00 h
8. 5. (streda) - Krytá plaváreň OTVORENÁ / 9.00 - 20.00 h

verejnosť školy verejnosť
pondelok 6.30 - 7.45 sanitárny deň 15.00 - 20.00
utorok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
streda 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
štvrtok 6.30 - 7.45 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
piatok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.30
sobota 9.00 - 20.30
nedeľa 9.00 - 20.30

Sauna 1 Sauna 2 Parné sauny
pondelok sanitárny deň sanitárny deň 15.30 - 19.30
utorok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
streda 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 19.30
štvrtok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
piatok 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 20.00

sobota 7.30 - 12.00 M
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

nedeľa 7.30 - 12.00 M
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN   T.: 0903 405 466
Umelá tráva - cenník prenájmu

Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

10. 5. pia 17.00 FK SNV - Malženice, muži
11. 5. sob 11.00/13.30 FK SNV - Kysucké N. Mesto, U19/U17
18. 5. sob 11.00/13.30 FK SNV - Vranov n/T., U19/U17

KOLKÁREŇ   T.: 0907 428 935
Cenník prenájmu

pondelok - nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

TENISOVÝ AREÁL   T.: 0903 403 459
Cenník vstupu

vonkajšie 
kurty
verejnosť

pondelok - piatok
9.00 - 14.00 5 €/hod./kurt

14.00 - 21.00 8 €/hod./kurt
sobota - nedeľa 9.00 - 21.00 8 €/hod./kurt
permanentka 70 €/10 hod./ks

ŠPORTOVÁ HALA   T.: 053/416 63 35
Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok - piatok
7.00 - 14.00 30 €/hod.

14.00 - 22.00 45 €/hod.
sobota - nedeľa 8.00 - 20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

4. 5. sob 12.00 Young Arrows - Levoča, florbal dorast

5. 5. ned
10.00 Young Arrows - Košice, florbal starší žiaci
13.00 ŠKBD - Rožňava, basketbal kadetky

24. - 
26. 5.

pia - 
ned

Majstrovstvá Slovenskej republiky 
vo florbale dorasteniek

ZIMNÝ ŠTADIÓN   T.: 053/446 10 86
Verejné korčuľovanie – aktuálne info www.stez.sk alebo na FB

VÍKEND OTVORENÝCH 
PARKOV A ZÁHRAD

31. 5. – 1. 6. 2024
PARK NAJDLHŠIEHO ŠOŠOVKOVITÉHO NÁMESTIA   Radničné nám.

piatok 31. 5.   10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00 h
sobota 1. 6.   10.00, 12.00, 14.00, 16.00 h

nedeľa 2. 6.   15.00, 16.00, 17.00 h
VÝSTUP NA NAJVYŠŠIU KOSTOLNÚ VEŽU SLOVENSKA

Bezplatný výstup do veže Rím.-kat. farského kostola 
Nanebovzatia Panny Márie so sprievodcom. 

Zraz účastníkov: v Turistickom informačnom centre (Letná 49) 
5 min. pred termínom výstupu. 

Potrebné rezervovať si vstup, počet osôb je obmedzený.
Info/rezervácie: 053/429 8293, tic@mestosnv.sk, FB: tic.snv

piatok 31. 5.   9.00 – 13.00 h
sobota 1. 6.   14.00 – 18.00 h

MESTO PLNÉ DETÍ
Hry, športové súťaže, tvorivé dielne, atrakcie, prezentácie 

a ukážky hasičov, zdravotníkov, policajtov, ochranárov prírody, 
rozprávky, hudobné a tanečné vystúpenia. Prezentácie 
kultúrnych inštitúcií a stredných škôl. Chill‑out zóna. 

Zábavná súťaž o ceny Poznáš svoje mesto? Vstup voľný.
ZÁHRADA UMENIA   Galéria umelcov Spiša, Zimná 46

piatok 31. 5.   10.00 – 17.00 h
nedeľa 2. 6.   11.00 – 16.00 h
PÄŤ ZMYSLOV V ZÁHRADE

Sprístupnené exteriérové expozície. Záhrada umenia: stála 
expozícia 17 sôch zo zbierky galérie, Galéria pri Dufarte: Pomník 

Csontváryho, bannerová výstava Zo zbierky galérie, 
keramické objekty Petra Smika: Krabice & Klobúky & Srdcia. 

V piatok a nedeľu majú deti zľavnené vstupné: 1 €

nedeľa 2. 6.   13.00 – 15.30 h
NEDEĽNÝ KREATÍVNY ATELIÉR: 

BAMBUĽKOVÁ ZÁHRADA
Tvorba kartónovej záhradky z farebných vlnených bambuliek 

a pompónov. Vstupné: 5 €, v cene aj prehliadka výstav.
Info/rezervácie: 053/ 4174 621, programy@gus.sk, gus.sk

MADARAS PARK   Sadová ulica – Tepličská cesta

piatok – nedeľa 31. 5. – 2. 6. 2024
POHYBOM SI MA NÁJDI

Klub orientačného behu Čingov pripravil 
zábavnú pohybovú aktivitu pre všetky vekové skupiny. 

Hľadajte kontroly v parku, vyskladajte heslo a vyzdvihnite si 
malú odmenu v Turistickom informačnom centre.

Info: kobcingov.sk

piatok 31. 5.   10.30 a 12.30 h
ZOOLOGICKÁ ZÁHRADA

Komentovaná prehliadka ZOO.
Info: vzdelavanie@zoosnv.sk

ŽIDOVSKÝ CINTORÍN   Cintorínska ulica

piatok 31. 5.   10.00 – 17.00 h
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ

Prehliadka poslednej zachovanej pamiatky židovskej kultúry 
v Spišskej Novej Vsi. Cintorínom sprevádzajú študenti 

Gymnázia Školská ul. Vstup voľný.
Info: 0911 110 458, FB: OZpromemory

FRANCÚZSKY PARK V MARKUŠOVCIACH   Michalská 55 a 59

piatok – nedeľa / 31. 5. – 2. 6.   9.00 – 17.00 h
PREHLIADKA FRANCÚZSKEHO PARKU

Historický francúzsky park, ktorého atmosféru si môžete 
vychutnať všetkými zmyslami. Vstup voľný.
KAŠTIEĽ A LETOHRÁDOK DARDANELY

Renesančný kaštieľ rodu Máriássy s expozíciou historického 
nábytku a letohrádok Dardanely s vynovenou expozíciou 

klávesových hudobných nástrojov. 
Vstupné (kaštieľ + letohrádok): dospelí 7 €; 

deti, študenti a dôchodcovia 4 €; ZŤP 3,50 €
Info: 0917 746 339, kastiel@muzeumspisa.com, muzeumspisa.com

Menu podávame aj na terase.
DENNÉ MENU   po - pia   6 €/porcia

VEČERNÉ MENU   po - pia   7 €/porcia
svadby * stužkové * posedenia * školenia * ubytovanie

www.hotel-preveza.sk   recepcia@hotel-preveza.sk 
053/416 63 01   0911 669 863   fb: hotel.preveza.snv
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Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho alebo kolektívneho slávnostného prijatia jubilanta alebo individuálneho 
(príp. kolektívneho) slávnostného prijatia novorodenca v obradnej miestnosti Radnice. Prijatia jubilantov organizuje mesto Spišská 
Nová Ves pre tých, ktorí sa dožívajú veku: 70, 75, 80, 85 a 90 a viac rokov. V prípade Vášho záujmu o tieto bezplatné prijatia si, prosíme, 
nahláste Váš záujem telefonicky u Mgr. Z. Kleinovej, 053/417 66 25, resp. 0908 343 208 alebo osobne v Radnici, I. posch.

Gizela Tomajková
Therese Alexy
Etela Fintová
Oľga Kleinová
Emília Slezáková
Helena Žukovská
Katarína Kamenická
Anna Šmahová
Katarína Tkáčová
Terézia Budajová
Ján Jusko
Helena Badziková
Ing. Ján Matis
Matilda Bocanová
Anna Bučková
Mária Čambalová
Mária Danielová
Mária Koťuhová
Emília Kovalčíková
Ján Krajňák
Jaroslav Sýkora
Eva Dziaková
Juliana Gavľáková
Mária Kačengová
Ing. Ivan Kočiš

Anastázia Kopinecová
Monika Krestianová
Alojz Michalek
Štefan Mrosko
Anna Nossáková
Mgr. Fridrich Palčo
Eva Pastieriková
Eva Sopková
Anna Šlejzáková
Mária Šlejzáková
Elena Štinčíková
Elena Štrauchová
Lýdia Theissová
Anastázia Topoliová
Ľubica Vargová
Eva Žemlová
Mgr. Stanislav Antal
Jana Augustiňáková
Štefan Boroš
Ladislav Buxár
Viktor Daniel
Marta Demočková
Eva Franková
Rafaela Girmonová
Marián Gracia

Mgr. Denisa Hajduová
Ján Hamrák
Mária Hamráková
Mária Holečková
Ing. Ján Holiga
Jarmila Horváthová
Anna Jadroňová
Margita Jezerčáková
Jozef Juris
Jozef Karabín
Juraj Koľ
Anna Kováčová
Ing. Marian Krušinský
Vladimír Kubičko
Helena Kučerová
Ing. Peter Látka
Milan Majerčík
Katarina Mičudová
Pavol Novýsedlák
Ján Pitoňák
Ladislav Skokan
Ján Smorada
Júlia Štrauchová
Štefan Tropko
Magdaléna Antošová

Alžbeta Baginová
Anna Bajtošová
Tatiana Boroňová
Stanislav Brož
Bc. Magdalena Cvengrošová
Božena Dorocáková
Helena Džubáková
Jaroslav Fabian
Mária Ferencová
Dana Frančáková
Mária Gajdošová
Eva Gálošová
RNDr. Mária Géczyová
Jozef Harmata
Gabriela Hripková
Helena Hurtuková
Marta Jánošíková
Katarína Jarošová
Karol Ječim
Eva Jevošová
Anna Kacvinská
Jarmila Kacvinská
Jaroslav Kačeňák
Peter Kaščák
Marian Kavulič

PhDr. Gabriela Kernová
Božena Kevélyová
Anna Kirschnerová
Agnesa Kobeľaková
Margita Kresťanková
Helena Kulová
Mária Mederiová
Anna Milecová
Anna Mlynárčiková
Margita Novotná
Ing. Jozef Pacek
Daniela Páleníková
Ján Palguta
Anna Palušková
Ing. Dušan Pirník
Mária Sass
Milan Slivoš
Adriana Smižanská
Jozef Smižanský
Ján Staviarsky
Pavol Šesták
Monika Toporcerová
Štefan Tremko
Katarína Uhlárová

Jozef Gavlák
František Hovanec
Stanislav Kapalla

Mária Kolárčiková
Anna Lipčáková
Jozef Markulík

Jozef Markulík
Viktor Mitter
Karin Molčanová

Mária Rimčuková
Magdaléna Slivošová
Štefan Smorada

Mária Sobinovská
Marta Tomajková
Jozef Vansač
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V MARCI NÁS OPUSTILI

Úprimne ďakujeme príbuzným a  zná-
mym, ktorí sa prišli rozlúčiť s našou dra-
hou maminkou, starkou a  prababkou 
Martou TOMAJKOVOU, ktorá nás na-
vždy opustila 2. 3. 2024 vo veku nedoži-
tých 92 rokov. Poďakovanie patrí aj Rím.-
kat. farskému úradu v SNV a Pohrebnej 
službe R. Findura za dôstojnú rozlúčku. 
Zároveň ďakujeme za prejavy sústrasti, 
kvetinové dary a  modlitby. 24.  4.  2024 
sme si pripomenuli 11. výročie úmrtia 
nášho ocka a starkého Jána TOMAJKU.
S  úctou a  láskou spomínajú deti s  ro-
dinami. Ďakujeme za tichú spomienku 
všetkým, ktorí ho poznali a nezabudli.

„A keď nám všetko, všetko dala, na vrátenie darov ne-
počkala. Odišla s tvárou krásnou, usmievavou, bez tieňa 
smrti na zamknutých perách. Pokorná cestou života, po-
korná v smrti dverách.“
Úprimne ďakujeme celej rodine, všetkým známym, 
susedom a  priateľom, ktorí sa prišli rozlúčiť s  našou 
milovanou mamkou, svokrou, babičkou, prababičkou 
a príbuznou pani Máriou KOLÁRČIKOVOU, ktorá nás 
navždy opustila 18. 3. 2024 vo veku nedožitých 84 ro-
kov. Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme vdp. Mgr. M. Ja-
mrichovi, Mgr. D. Juraškovej a Pohrebnej službe R. Find-
ura. Naše poďakovanie patrí odd. OMIS NsP v SNV za 
starostlivosť počas hospitalizácie. Ďakujeme za účasť 
na poslednej rozlúčke a prejavenú sústrasť.
S úctou a láskou syn Miroslav s rodinou a dcéry Milada 
a Silvia s rodinami.

„Žiarila z Teba láska a dobrota, budeš nám chýbať do 
konca života. Aj keď už nie si medzi nami, v našich srd-
ciach žiješ stále s nami.“
26. 3. 2024 sme si pripomenuli 10. výročie úmrtia mo-
jej mamky Ľudmily KORHEĽOVEJ. Tí, ktorí ste ju po-
znali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína dcéra Ľudmila s rodinou.

Viktor MITTER
31. 3. 2024 dopísaný bol príbeh Tvojho života. Príbeh, 
ktorí nekončí, ale pokračuje v nás…
S bolesťou v srdci a večnou spomienkou na Teba sa 
lúči Tvoja manželka Mária so synom Miroslavom, syn 
Daniel a dcéra Silvia s  rodinami a ostatná smútiaca 
rodina.

Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz 
vzal… Ostanú spomienky a v srdci veľký 
žiaľ.
3.  4.  2024 uplynie 9 rokov, čo navždy 
odišiel môj manžel, otec a  starý otec 
Štefan GARČÁR. Zároveň si 27. 6. 2024 
pripomenieme 4. výročie úmrtia môjho 
syna, brata, švagra a uja Miroslava GAR-
ČÁRA. Tí, ktorí ste ich poznali, mali radi 
a nezabudli, venujte im spolu s nami ti-
chú spomienku.
S  úctou, láskou a  vďakou spomínajú 
manželka a mama, dcéra a sestra s ro-
dinou.
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„Čas plynie, spomienka zostáva. Vždy budeš žiť v  srd-
ciach tých, ktorí Ťa milovali.“
3. 4. 2024 uplynulo 11 rokov, odkedy nás navždy opustil 
môj milovaný manžel, náš drahý a starostlivý tatko, ded-
ko, pradedko Ján KRUPINSKÝ. 15. 5. 2024 si taktiež pripo-
míname jeho nedožitých 96 rokov. Tí, ktorí ste ho poznali 
a nezabudli, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S  úctou a  láskou spomínajú manželka Mária, dcéry 
Olinka, Jarmila, Danka s  rodinami, syn Ján s  rodinou 
a ostatná smútiaca rodina.

Keby sa dali postaviť schody do neba, aby sme mohli 
objať mamičku, ktorá tak veľmi chýba.
11. 4. 2024 sme si pripomenuli 5. výročie úmrtia našej ma-
mičky, babičky, sestry a známej Márie GALLOVIČOVEJ.
So smútkom v  srdci spomína dcéra Gitka, syn Peter 
a Štefan s rodinami. Mami, chýbaš nám.

„Rana v srdci veľmi bolí. Ťažko je na Teba zabudnúť a ľu-
dia, čo Ťa mali radi, budú ešte dlho spomínať. Ďakujem 
Ti, že som mohla byť súčasťou Tvojho života.“
14. 4. 2024 sme si pripomenuli 5. výročie úmrtia môjho 
milovaného manžela Mgr. Petra HŐNISCHA.
S láskou spomína manželka Juliana.

Už nie je medzi nami, ale v našich srdciach žije spomien-
kami.
19. 4. 2024 uplynulo 6 rokov, čo nás navždy opustila 
naša babička Oľga LIPTÁKOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali 
a nezabudli, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú vnúčatá s rodinami.

„Zostaneš navždy v našich srdciach“.
20.  4.  2024 uplynuli 3  roky od úmrtia Ladislava  
RICHTÁRIKA.
S láskou a úctou spomínajú najbližší.

Nikdy nestratíš niekoho, koho nosíš v srdci.
26.  6.  2024 uplynie 20 rokov od 
úmrtia našej mamky a  babky Ireny  
MESARČÍKOVEJ. Zároveň sme si 28.  4. 
pripomenuli 15 rokov od úmrtia nášho 
otca a  dedka Jána MESARČÍKA. Odišli 
tíško, už nie sú medzi nami, no v našich 
srdciach stále žijú spomienkami. Tí, kto-
rí ste ich poznali, mali radi a nezabudli, 
spomeňte si na nich spolu s nami.
S  úctou, láskou a  vďakou spomína syn 
Ján s rodinou, dcéry Anna, Vierka s rodi-
nami, vnučky a vnukovia.

V krásny májový deň pred 30 rokmi sa skončil životný 
príbeh starostlivej matky Jolany KRŠJAKOVEJ, skonči-
la sa životná púť dobrého a prívetivého človeka.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej, prosíme, spolu 
s nami tichú spomienku.
deti s rodinami

„Vo víre života si ma spoznala a dala do rúk život svoj 
hovoriac, staraj sa oň, láska moja, to bude i život Tvoj. 
Odišla si, miláčik môj, osirel dom i dvor. Nastal čas srdca 
a duše bôľ. Dennodenný smútok a slzy ron.“
Uplynul rok, čo nás nečakane opustila vo veku 72 rokov 
naša milovaná Emília BEŤKOVÁ, manželka, mamička, 
babička a prababička.
Chýbaš nám veľmi, rok je ako deň. Bolesť pretrváva, ba 
ešte silnie. S veľkou láskou na Teba spomína manžel 
Dušan, dcéra Marietka a synovia Marián a Dušan s ro-
dinami. K  tejto smutnej spomienke sa pripája sestra 
Mariena, Marta a brat Jozef s rodinami.
Odpočívaj v pokoji, miláčik môj.

Ten, kto ho poznal, si spomenie. Ten, kto ho mal rád, 
nikdy nezabudne.
3. 5. 2024 si pripomenieme 3. výročie, keď nás navždy 
opustil manžel, otec, starý otec Rudolf SALITRIK.
S úctou a láskou spomínajú manželka Mária, synovia 
Oliver a Blažej, dcéra Miriam, vnúčatá.

Čas ubieha a  nevráti, čo osud vzal… 
V srdci zostanú len úcta, láska, spomien-
ky a žiaľ…
Anton NIKOLAIDES – uplynuli 3 roky
Anna NIKOLAIDESOVÁ – uplynulo 5 rokov
Tí, ktorí ste ich poznali a mali radi, ve-
nujte im spolu s nami tichú spomienku.
dcéra Eva so svojimi synmi a ich rodina-
mi

Čas ubieha a nevráti, čo vzal! Len láska, úcta a spomien-
ky v srdci nám navždy ostávajú.
3. 5. 2024 si pripomenieme 11 rokov od úmrtia môj-
ho manžela, nášho otca, dedka, svokra a švagra Ing. 
Michala GONDU. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.
manželka a synovia s rodinami

Sú ľudia, ktorí pre nás v živote znamenajú viac ako os-
tatní. O to ťažšie je naučiť sa žiť bez nich.
3. 5. 2024 si pripomenieme 3 roky, keď ma opustil mi-
lovaný manžel Tadeáš SELECKÝ.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka Mária Magdaléna.

„Keby sa dalo zavolať do neba, povedať, ako smutno je 
bez Teba. Keby sa dalo vrátiť čas, pohladiť, počuť Tvoj 
hlas, stretnúť sa s Tebou zas.“
4. 5. 2024 si pripomenieme 4. výročie úmrtia môjho 
milovaného manžela Štefana KOZELU.
S láskou a úctou spomína manželka Gabika a smútiaca 
rodina.

„Odišli na cestu, kam odchádza každý 
sám, len dvere spomienok nechali otvo-
rené dokorán. Na Vašu dobrotu a  lásku 
nikdy nezabudneme.“
9. 5. 2024 uplynie smutných 19 rokov, čo 
navždy dotĺklo srdiečko našej milovanej 
mamky a  babky Valérie BOČKAYOVEJ 
a  5.  5.  2024 uplynú smutné 2  roky, čo 
navždy dotĺklo srdiečko nášho milova-
ného otecka a dedka Štefana BOČKAYA. 
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí ich poznali a nezabudli.
S  láskou, úctou a  vďakou spomínajú 
deti, vnúčatá a ostatná smútiaca rodina.

„Ten, kto Ťa poznal, spomenie si, ten, kto Ťa mal rád, 
nezabudne.“
9.  5.  2024 uplynie 20 rokov, čo nás navždy opustila 
moja vnučka a neter Viktória PACOŇOVÁ.
S láskou spomínajú stará mama a rodina Pacoňová.

„Rok ubehol ako voda, no na Teba zabudnúť sa nedá. 
Odišiel si tíško, už Ťa nemáme, no v našich srdciach na 
Teba spomíname.“
11. 5. 2024 uplynie rok, čo nás navždy opustil manžel, 
otec, dedko Peter BIGOŠ.
S  láskou, úctou a vďakou na Teba spomína smútiaca 
rodina.

„Aj keď nie si medzi nami, v našich srdciach žiješ stále 
s nami.“
13.  5.  2024 uplynie 15 rokov od úmrtia nášho otca 
a dedka Jána CIPKALU.
S láskou spomínajú synovia Milan s rodinou, Ján, dcéry 
Mária a Renáta s rodinami.

„Len ten, kto stratil toho, koho mal rád, 
vie, čo je bolesť a žiaľ.“
14.  5.  2024 si pripomenieme 12. výro-
čie úmrtia nášho syna, brata a  otca 
Ing. Jána MELIORISA a 26. 8. 2024 uply-
nie 11 rokov, čo nás navždy opustil man-
žel, otec, starký Ján MELIORIS. Všetci, 
ktorí ste ich poznali a nezabudli, venujte 
im spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína celá rodina.
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„Navždy ostaneš v našich srdciach.“
14. 5. 2024 si pripomenieme 2. výročie, kedy nás na-
vždy opustil môj drahý manžel, otec, dedko a praded-
ko Eduard MARKOVIČ.
S  láskou a úctou spomínajú manželka, syn s rodinou 
a dcéra.

„Odišiel si navždy, už Ťa tu niet, ale všetko krásne, čo si 
nám dal, ostáva v nás.“
16. 5. 2024 uplynie rok, kedy nás navždy opustil môj 
milovaný manžel, náš starostlivý otec a  dedko Mgr. 
Jozef BREZOVSKÝ. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu, 
prosíme, tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína celá rodina.

To, že sa rana zahojí, je len klamné zda-
nie, v srdci bolesť zostala a tiché spomí-
nanie.
18. mája 2024 uplynie 8 rokov, čo 
nás opustil náš otec Jozef VALIGURA 
a  4.  júla 2024 uplynie 7 rokov, čo nás 
opustila naša mama Anna VALIGUROVÁ.
S úctou a láskou spomínajú dcéry Anna, 
Mária a Darina s rodinami.
Nikdy na Vás nezabudneme.

„Čo mi bolo drahé, to mi Boh vzal, ostal len bôľ a žiaľ.“
S  tichou spomienkou a  s  veľkou bolesťou v  srdci si 
19. 5. 2024 pripomínam 1. výročie úmrtia môjho man-
žela Vladimíra KLUČÁRA. Ďakujem všetkým, ktorí mu 
pri tomto smutnom výročí venujú tichú a krátku spo-
mienku.
S úctou a láskou v srdci si spomína manželka Helena 
a ostatná rodina.

Čas plynie, ale spomienky ostávajú.
Uplynulo 20 rokov, čo nás navždy opustila Mária  
SIRANKOVÁ, rod. Novotná.
Venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
manžel Jozef a dcéra Lenka

„Srdce zlomené mám a stále spomínam na každú jednu 
z chvíľ, kým si tu s nami žil… Vždy si bol a navždy budeš 
pre mňa boží dar…“
21. 5. 2024 uplynie 20 rokov, odkedy nás navždy opus-
til náš milovaný Zdenko TIMKO. S úctou, láskou a po-
korou spomínajú všetci, ktorí Ťa vrúcne milovali.
Prebývaš, Zdenko, navždy v našich srdciach.

„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len brána spo-
mienok ostala dokorán. Ten, kto Ťa poznal, si spomenie, 
ten, kto Ťa mal rád, nikdy nezabudne.“
21. 5. 2024 uplynie 6 rokov od úmrtia môjho milované-
ho manžela, otca, dedka Vladimíra ROMANA. Tí, ktorí 
ste ho poznali, spomínajte s nami.
S láskou spomínajú manželka Mária, syn Vladimír, dcé-
ra Lýdia, vnúčatá Tamara, Alex a Samuel.

„Ťažko je nespomínať, keď v očiach slza stojí, ťažko je 
zabudnúť, keď srdce stále bolí.“
21.  5.  2024 uplynie rok, odkedy nás navždy opustila 
naša milovaná Ružena KALAFUTOVÁ.
S láskou spomínajú manžel Alojz a synovia s rodinami.

„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, Len brána spo-
mienok ostala dokorán. Ten, kto Ťa poznal, si spomenie, 
Ten, kto Ťa mal rád, nikdy nezabudne.“
21. 5. 2024 uplynie 6 rokov od úmrtia nášho drahého 
manžela, otca, starého otca Emila STANKA. Tí, ktorí ste 
ho poznali, spomínajte s nami.
S úctou a láskou manželka a deti s rodinami.

„Čas nelieči bolesť ani rany. Iba nás učí žiť bez toho, 
koho sme milovali.“
26.  5.  2024 uplynie 14 rokov, čo nás navždy opustil  
Radoslav KREMPASKÝ. Tí, ktorí ste ho poznali, mali radi 
a nezabudli, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S úctou a láskou spomína smútiaca rodina.

Bojovali sme za neho každý deň, aj keď sa postupne 
strácal. Tak veľmi chcel ešte žiť a spolu s nami tu byť. 
Veľmi nám chýba.
27. 5. 2024 uplynie smutný rok, keď nás navždy opustil môj 
milovaný manžel, otec, dedko, brat, švagor Štefan SOLÁK.
S láskou a silnou spomienkou manželka a synovia Ľubomír, 
Štefan, Pavol a Peter s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

„Ďalší rok ubehol ako voda, na Teba zabudnúť sa nedá. 
Odišla si tíško, už Ťa nemáme, no v našich srdciach na 
Teba spomíname.“
30. 5. 2024 si pripomíname 5 rokov, čo nás navždy opusti-
la naša milovaná mamka a babka Mária HOVANČÍKOVÁ.
S láskou a vďakou spomínajú deti Róbert, Silvia a Jozef 
s rodinami.

„Do večnosti odišiel si spať, zaplakal každý, kto Ťa mal 
rád. Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali, no vždy bu-
deš v srdciach tých, ktorí Ťa milovali. Už 10 rokov spíš 
večným snom, tmavý hrob je Ti domovom.“
31. 5. 2024 uplynie 10 rokov, odkedy nás opustil môj 
manžel, otec a dedko Imrich TOMKO.
Spomína manželka Mária, Marcela a  Tatiana s  rodi-
nami a všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

„Stratili ste sa očami, ale nie srdcu. Tam Vás navždy máme a s láskou 
na Vás spomíname.“
15.  4.  2024 uplynul rok, kedy nás navždy opustila naša milovaná 
mamka, babka, svokra a prababka Alžbeta ČIKKELOVÁ a zároveň si 
31. 5. 2024 pripomenieme nedožité 90. narodeniny nášho milované-
ho otca, dedka a svokra Alojza ČIKKELA.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Žalm 23. Pán je môj pastier, nič mi nechýba…
25. mája 2024 prosíme o tichú spomienku na našu najdrahšiu maminku, 
dcéru, sestru, príbuznú a kamarátku Xenulku, ktorá počas svojho krátkeho 
pozemského života rozdávala len povzbudenie, lásku a úsmev. Ďakujeme.
smútiaca rodina Xenii KINNAIRD, rod. Gomolčákovej
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 PREDÁM/PRENAJMEM
Predám rodinný dom – Ul. Za Šestnástkou 
v SNV * 2-podlažný, celý podpivničený, 
s veľkou záhradou, rozloha cca 900 m2. 
Cena dohodou. T.: 0907 997 982 – RK 
nevolať.

Predám garáž na sídl. Tarča, Brezová ul. – 
v blízkosti domova dôchodcov, s montáž-
nou jamou, bez elektriny. Cena dohodou. 
T.: 0905 325 101 – RK nevolať.

Odstúpim hrobové miesto na starom cinto-
ríne v SNV. T.: 0903 475 643.

 KÚPIM/PRÁCA
Odkúpim menšiu časť vašej záhrady 
v rodinnom dome, príp. nevyužitú letnú 
kuchyňu, garáž, dreváreň, atď., s možnos-
ťou vytvorenia vlastnej prístupovej cesty. 
Len SNV a blízke okolie. T.: 0904 265 702.

Hľadáme upratovačku na upratovanie by-
tov, domov a nebytových priestorov. Pod-
robné informácie na tel. čísle: 0918 981 920 
alebo 0901 702 748.

Prijmem do trvalého pracovného pomeru 
na dobu neurčitú SKLADNÍKA – MUŽA. 
Mzda v čistom 920 € * Taktiež prijmem 
do trvalého pracovného pomeru na dobu 
určitú 2 roky SKLADNÍČKU - ŽENU. Mzda 
v čistom 920 €. Bližšie informácie na tel. 
č.: 0907 321 086.

 RÔZNE
NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTER-
NET a je práve nedeľa? Rozbil sa disp-
lej? Profesionálny servis notebookov, 
PC a kancelárskej techniky u vás doma 
24 h/7 dní v týždni za rozumné ceny. 
OBNOVA STRATENÝCH DÁT! WINDOWS 
11 na každom PC. Nastavenie WIFI! 
SERVISNÁ PREHLIADKA ZDARMA! Pora-
díme bezplatne! a NONSTOP. Doktor PC. 
T.: 0904 318 235 * www.fixnet.sk

STAVEBNÉ PRÁCE - REGEC PETER. Prestav-
ba bytového jadra na kľúč * zatepľovanie 
* všetky stavebné práce * montáž tep-
lovzdušných krbov. Rezanie otvorov do 
panelu do hrúbky 20 cm. Zľavy pri kúpe 
materiálu až do 20 % T.: 0903 373 486.

ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Kompletné 
založenie s. r. o. na kľúč * akékoľvek 
zmeny v s. r. o. * predaj (hotových) READY 
MADE spoločností - platca aj neplatca 
DPH, založenie živnosti, virtuálne sídlo, 
atď. Všetko vybavíme a zapíšeme aj bez 
nutnosti osobného stretnutia - OnLine. 
TIMID, s. r. o., Štefánikovo nám. 5 (budova 
AB, I. posch.), SNV. T.: 0948 249 495 * 
www.timid.sk

MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rých-
losť práce a spokojnosť zákazníka zaruče-
ná. T.: 0902 249 396 - Peter Ilašenko.

„Ste zlatý“ – vravia mi. ČISTENIE kober-
cov – odvoz a dovoz, čistenie sedačiek, 
pomníkov * DERATIZÁCIA, DEZINFEKCIA 
* kosenie trávy * mikrovlnná likvidácia 
plesní, húb, drevokazného hmyzu, mrav-
cov * VYSUŠOVANIE muriva a iné. SLUŽBY 
PRE DOMÁCNOSŤ. T.: 0904 865 262.

TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PRO-
FESIONÁLNYM STROJOM (3 x procesy 
čistenia) hĺbkovým spôsobom - sedačky, 
koberce, postele, matrace… + UMÝVAM 
OKNÁ a UPRATUJEM DOMÁCNOSTI. 
T.: 0950 511 616 * 0905 824 096.

STOLÁRSTVO – JATTO * výroba nábyt-
ku na mieru: vstavané skrine, kuchyne, 
komplet zariadenie bytov, domov… 
Kontakt: tomasjatto@gmail.com * 
T.: 0908 688 109.

Vykonávame PRESTAVBY KÚPEĽNÍ (bytové 
jadrá), rekonštrukcie bytov a domov, 
všetky vodárenské práce (výmena batérií, 
WC, radiátorov, preplach. potrubia), 
rezanie otvorov do panelu, montáž 
sadrokartónu, elektroinštalačné práce. 
T.: 0903 277 634.

MAĽOVANIE ÚSPORNOU AIRLESS TECH-
NOLÓGIOU – ponúkame maľovanie 
bytov * rodinných domov * kancelár-
skych priestorov * novostavieb. VÝHODY 
AIRLESS: vysokokvalitné povrchy * nízka 
spotreba materiálu * dosah na ťažko 
dostupné miesta * možnosť veľkoploš-
ných nástrekov * bez znečistenia okolia 
a zariadení. T.: 0940 849 909.

PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE. 
Fb - Rekonstrukcie.eu * T.: 0907 361 171.

HODINOVÝ MANŽEL – obhliadka zdarma 
* rekonštrukcie * akákoľvek pomoc v by-
toch a domoch * omietky a sadrokartón * 
tepovanie a maľovanie. T.: 0950 703 098.

KOZMETIKA a PEDIKÚRA Passage, Lipová 
20, SNV (OD Družba, Tarča) ponúka 
komplexné vizážistické, kozmetické, pe-
dikérske služby. Novinka: nechtový dizajn 
(gélové, akrygélové nechty, géllak). Dar-
čekové poukážky, predaj kozmetiky. Info 
na: kozmetikasnv.sk * FB, @makeupby_bi-
biana * T.: 0905 388 917.

Ak potrebujete PREROBIŤ BYT či DOM – 
volajte kedykoľvek. Som samostatný mu-
rár s vlastným autom a náradím. Okres 
SNV, PP. T.: 0944 038 471.

MATEMATIKA – SŠ a ZŠ. Monitor * prijí-
macie pohovory * maturita * písomky * 
testy. Vylepšovanie krutej reality a hro-
ziacej polročnej a koncoročnej katastro-
fy. Cena 10 €/60 min. T.: 0905 342 421.

KUBSOFT - opravy počítačov. Postaráme 
sa o vaše počítače, notebooky, tlačiarne, 
tablety, mobily * prevedieme VHS kazety 
do DVD formátu alebo na USB úložisko * 
NOVINKA - predaj repasovaných počíta-
čov. Nám. M. Pajdušáka 63/40, Smižany. 
T.: 0949 547 412 * www.kubsoft.sk

FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov 
* žalúzií * roliet * zipsov na všetkom (aj 
na topánkach) * a ruksakov. Starosaská 7, 
SNV. T.: 0911 981 549.

MAŤA MASÁŽE, internát Hotelová akadé-
mia, SNV ponúka BUKÁLNU MASÁŽ TVÁ-
RE – modelovanie brady a líc, vhodná po 
40-ke, aj ako relax, proti stresu, migréne. 
V predaji balíčky. T.: 0904 325 343.

V máji vnímaš príchod jari, neporiadok 
pred ňou neutajíš. Slnko svieti pekne zho-
ra, pomoc od nás pocit nepohody zdolá. 
PROFESIONÁLNY UPRATOVACÍ SERVIS. 
T.: 0903 100 508.

POTREBUJETE POKLÁDKU ZÁMKOVEJ 
DLAŽBY? Navrhnem komplet exteriér 
a zrealizujem parkoviská, chodníky, tera-
sy, oporné múry z prírodných skál, atď. 
T.: 0904 265 702.
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#nacomijeklima #letozarohom
#horucojakvpekle #vanok
#dusnosadakrajat #tojehic
#kolkostojiklima? #saunavbyte
#slnkoakolavor

VEDELI STE, ŽE ČLOVEK
DOKÁŽE MÁVAŤ VEJÁROM
AŽ 60x ZA MINÚTU?

 spol. s r. 
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Octavia Karoq
Cenový bonus až do Cenový bonus až doNa splátky už za Na splátky už za

vrátane poistenia vrátane poistenia3 000 € 2 500 €392 €/mes. 321 €/mes.

Vyberte si z limitovanej edície modelov Fabia, nová Scala a Kamiq, Karoq alebo 
Octavia s cenovým bonusom, bohatou výbavou a fi nancovaním s nízkymi splátkami.

Získajte
akčné modely

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Octavia a Škoda Karoq podľa cyklu WLTP: 4,2 – 7,4 l/100 km, 109 – 167 g/km. Uvedené informácie 
a�fotografi e majú len informatívno-ilustračný charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách, špecifi kácii vám poskytne autorizovaný predajca značky 
Škoda. Reprezentatívny príklad – ponuka platí pre fyzickú osobu. Modelový príklad fi nancovania Škoda NaMieru pre model Karoq TSI EVO 81 kW (110 k) 6° MP 
Drive v�cene: 26 760 € vrátane DPH, pri úrokovej sadzbe 5,49 %, dĺžke úveru 60 mesiacov, výške poskytnutého úveru 16 056 € a pri 40 % akontácii (10�704�€), 
s�ročným nájazdom 20 000 km. Počet splátok je 60, prvých 59 splátok je vo výške 320,63 €, posledná splátka je vo výške 6 976,82 €. Splátka zahŕňa povinné 
zmluvné poistenie a havarijné poistenie. Spracovateľský poplatok je 0 % z fi nancovanej hodnoty, RPMN vrátane poistenia 13,83 %. Celková suma k�úhrade 
36�597,99 €. Uvedené sumy sú s DPH. Financovanie zabezpečuje spoločnosť VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko, s.r.o. Mesačná splátka sa môže zmeniť pri 
zmene ceny vozidla alebo aktuálnej úrokovej sadzby. Príklad fi nancovania má informatívny a názorný charakter a nie je právne záväzný, nejde o verejný prísľub.

www.skoda-auto.sk

Rýchle
dodanie ceny

AUTOVES s.r.o. 
Duklianska 55, Spišská Nová Ves

Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111

www.autoves.sk


